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Drodzy Mieszkańcy Lipnicy Wielkiej, Kiczor, Szanowni Państwo

Z okazji Świąt Wielkanocnych, pragniemy przekazać Państwu serdeczne życzenia zdrowia, pokoju oraz 
radości płynącej z czasu spędzanego w gronie najbliższych. Niech ten wyjątkowy czas będzie okazją 
do wzajemnego okazywania szacunku, wybaczenia i  budowania relacji między nami, niezależnie od 

naszych różnic.
Niech Zmartwychwstanie Pańskie, które jest symbolem nadziei i  nowego początku, zainspiruje nas 

wszystkich do otwarcia serc na innych, wzmacniania empatii i  wzajemnego wsparcia. Nie zapominajmy 
o tych, którzy mogą potrzebować naszej pomocy i zrozumienia - niech nasze wspólne działania przynoszą 
owoc w postaci silniejszej, bardziej zjednoczonej wspólnoty.

Wesołych świąt
Z najlepszymi życzeniami,

Mateusz Lichosyt, Andrzej Karkoszka

„Tak mówi Pan Bóg: «Oto otwieram wasze groby i wydobywam was z grobów, ludu mój, i wiodę was do kra-
ju Izraela, i poznacie, że Ja jestem Pan, gdy wasze groby otworzę i z grobów was wydobędę, ludu mój.»” (Ez 37, 
12-13)

Wielkanoc – święta noc w której Chrystus wyszedł z grobu i przeszedł ze śmierci do życia. Niech Świę-
ta Zmartwychwstania Pańskiego przyniosą głęboką wiarę, że Bóg przez Chrystusa chce także i w nas 
zmartwychwstawać, i wydobywać nas codziennie z naszych „grobów” smutków, rozpaczy, zamknię-

cia na innych i grzechów, i wprowadzać nas do „kraju” wolności, radości, nadziei, jedności i miłości.

Wasi duszpasterze z parafii św. Łukasza w Lipnicy Wielkiej  
z serca Wam błogosławimy w Imię Ojca i Syna, i Ducha Świętego. Amen.

ks. Jerzy Bargiel proboszcz
ks Mateusz Zbroja

ks. Radosław Korkosz

Wielkanoc to święto bardzo wyjątkowe, podczas którego świętujemy Zmartwychwstanie Pana Jezusa.
Niechaj więc Jego łaska spłynie do Waszych serc, otaczając Was wszechobecną miłością i spokojem. 
Pamiętajmy o tym, co najważniejsze, nadzieja. 

Niechaj Wasze rodziny i bliscy zawsze się wspierają i obdarzają miłością i dobrocią.
Niech Ten, co powstał z grobu zawsze będzie w Waszych sercach i otoczy opieką każdą chwilę życia.

Życzy ks. Andrzej Pawlak,   
proboszcz parafii św. Jadwigi Królowej
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Drogie Mieszkanki  
i Drodzy Mieszkańcy  
Lipnicy Wielkiej oraz Kiczor!
Gdy zastanawiam się nad minionymi latami, w których miałem za-
szczyt pełnić funkcję Wójta Gminy Lipnica Wielka, ogarnia mnie fala 
wzruszeń i  głębokiego uznania dla Państwa. Były to lata wyjątko-
we, pełne niespodziewanych wyzwań, ale przede wszystkim czas, 
w którym nasza społeczność wykazała się niesamowitą siłą, odwa-
gą i solidarnością.

Z  serca pragnę podziękować 
Wam, Drodzy Mieszkańcy, za 
Wasze wsparcie, za każdy gest 

dobroci, za każde słowo otuchy. Wa-
sze zaangażowanie i energia były i są 
czymś wyjątkowo charakterystycz-
nym dla naszej społeczności. Szcze-
gólnie chciałbym podziękować Ra-
dzie Gminy na ręce Przewodniczące-
go Rady Gminy Andrzeja Karkoszki za 
owocną współpracę i  determinację 
w  dążeniu do wspólnych celów. Na-
sza synergia była kluczem do sukce-
su wielu przedsięwzięć.

Przeżyliśmy razem chwile, które 
na zawsze zapadną w  naszej pamię-
ci – od walki z  pandemią, która wy-
magała od nas wszystkich niespoty-
kanej dotąd zgodności i poświęcenia, 
po wybuch wojny na Ukrainie, który 
przypomniał nam o  wartości poko-
ju i  bezpieczeństwa. Te wydarzenia 
przetestowały naszą wytrzymałość, 
ale również pokazały, jak potężna jest 
nasza wspólnota, kiedy stajemy ra-
mię w ramię, wspierając się wzajem-
nie w potrzebie.

Przed naszą gminą jeszcze wie-
le wyzwań, ale warto podkreślić 
inwestycje, które wspólnie zrealizo-
waliśmy – od dróg, przez sieci kana-
lizacyjne, po oświatę i  infrastrukturę 
sportową. Każdy projekt, każda 
inicjatywa była krokiem w  kierunku 
lepszej przyszłości dla naszej gminy. 
W  szczególności chciałbym podkre-
ślić Państwa inicjatywę w  rozwój 
społeczności lokalnej poprzez szereg 
nowatorskich projektów i  inicjatyw. 
Jesteśmy dumni z  powołania Koła 

Gospodyń Wiejskich, które stało się 
sercem naszej społeczności, promu-
jąc tradycje i kulturę lokalną, a jedno-
cześnie oferując wsparcie i integrację 
mieszkańców. Klub Seniora oraz Rada 
Seniorów, dzięki Waszemu zaangażo-
waniu, stały się ważnymi ośrodkami 
aktywności i  wsparcia, podkreślając 
wartość doświadczenia i  mądrości, 
jaką wnosi do naszej społeczności to 
pokolenie. Cieszę się z  działalności 
Stowarzyszeń, które są dodatkową 
szansą rozwoju gminy i pozyskiwania 
funduszy. Dziękuję ludziom, którzy 
zrzeszają się w różnego rodzaju gru-
pach społecznych jak zespoły regio-
nalne, orkiestra, chór, teatr, kluby 
sportowe, i inne. To dzięki Waszemu 
zaangażowaniu jesteśmy ważnym 
ośrodkiem działań społecznych, kul-
turalnych, sportowych i  turystycz-
nych na Orawie.    

Młodzieżowa Rada Gminy to ko-
lejny przykład tego, jak ważne jest 
dawanie głosu młodszym mieszkań-
com i  zachęcanie ich do aktywnego 
uczestnictwa w  życiu społecznym. 
To oni są przyszłością naszej gminy, 
a  ich pomysły i  energia przyczyniają 
się do naszego wspólnego rozwoju.

Jestem Państwu niezmiernie 
wdzięczny, za każdy uśmiech, za każ-
dą chwilę, kiedy mogliśmy razem 
świętować nasze sukcesy, ale tak-
że za siłę, którą mieliśmy, kiedy przy-
szło nam stawić czoła trudnościom. 
Jestem przekonany, że fundament, 
który razem zbudowaliśmy, jest so-
lidny i że przyszłe pokolenia będą na 
nim kontynuować budowanie  naszej 

gminy – gminy, która jest domem, 
miejscem przyjaźni, wsparcia i  wielu 
możliwości.

Z  ogromną nadzieją spoglądam 
w przyszłość, wiedząc, że nasze spo-
łeczeństwo jest   gotowe na kolejne 
wyzwania. Jesteście niesamowici! 
Drodzy Mieszkańcy za to wszystko, 
z całego serca, dziękuję!

Z szacunkiem
Mateusz Lichosyt

Wójt Gminy Lipnica Wielka
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1.  Adamczyk Franciszka	 żyła	 lat  85
2.  Janowiak Karol	 żył	 lat  74
3.  Daniel Helena	 żyła	 lat  96
4.  Janowiak Emil	 żył	 lat  72
5.  Jagiełka Władysław	 żył	 lat  70
6.  Michalak Irena	 żyła	 lat  74
7.  Owsiak Henryk	 żył	 lat  55
8.  Lichosyt Andrzej	 żył	 lat  44
9.  Palej Czesław	 żył	 lat  80
10. Antałczyk Ferdynand	 żył	 lat  70
11. Isztok Józefa	 żyła	 lat  68
12. Jasiura Franciszek	 żył	 lat  81
13. Janowiak Antoni	 żył	 lat  86
14. Wójciak Joanna	 żyła	 lat  83
15. Siepak Edward Stanisław 	 żył	 lat  59
16. Byczyk Bożena Maria	 żyła	 lat  73
17. Plaszczak Maria	 żyła	 lat  76
18. Kuczkowicz Wilma	 żyła	 lat  85
19. Michalak Julianna	 żyła	 lat  91
20. Janowiak Henryk Jerzy	 żył	 lat  54
21. Pochopień Stanisław	 żył	 lat  68
22. Klapisz Wendelin	 żył	 lat  80
23. Kubacka Mateusz Tomasz 	żył	 lat  31
24. Indycki Tadeusz Józef	 żył	 lat  68
25. Żywczak Jan	 żył	 lat  78
26. Kucek Albin	 żył	 lat  68

27. Owsiak Florian	 żył	 lat  94
28. Michalak Danuta	 żyła	 lat  61
29. Karnafel Ignacy	 żył	 lat  75
30. Ignaciak Emil	 żył	 lat  70
31. Janowiak Joanna	 żyła	 lat  84
32. Jasiura Czesław	 żył	 lat  50
33. Bandyk Andrzej	 żył	 lat  92
34. Marmuła Hermina	 żyła 	 lat  93
35. Garaj Jerzy	 żył	 lat  56
36. Paliačikova Jana	 żyła	 lat  91
37. Kwak Danuta	 żyła	 lat  68
38. Głuch Ignacy	 żył	 lat  75
39. Karkoska Stanisława	 żyła	 lat  52
40. Białoń Leopold	 żył	 lat  71
41. Janowiak Hermina	 żyła	 lat  90
42. Wojtusiak Julianna	 żyła	 lat  95
43. Lichosyt  Ogrodny Aniela 	żyła	 lat  73
44. Kocur Ignacy	 żył	 lat  76
45. Surowczyk Wincenty	 żył 	 lat  87
46. Jasiura Maria	 żyła	 lat  89
47. Jazowska Joanna	 żyła	 lat  88
48. Rószczka Maria	 żyła	 lat  77
49. Mikłusiak Tadeusz	 żył	 lat  70
50. Kostov Hermina	 żyła	 lat  90
51. Wilk–Juraszek Bronisława 	żyła 	 lat  72

W MINIONYM ROKU ODESZLI OD NAS
Skoro bowiem przyszła przez człowieka śmierć, przez człowieka też przyszło 

zmartwychwstanie. Albowiem jak w Adamie wszyscy umierają, tak też  
w Chrystusie wszyscy zostaną ożywieni.

1 Kor 15,21-22 (BW)

Wieczny  odpoczynek  
racz Im dać Panie, 

a światłość wiekuista  
niechaj Im świeci,  
na wieki wieków.

  oprac. Bożena Solawa  
- Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Lipnicy Wielkiej

l u d z ie   i  w y d a r z e n i a
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Ludwik Młynarczyk
odchodzi… 

DUSZA ORAWY UBOŻEJE

W  dniu 5 stycznia 2024 r. 
w  zakopiańskim szpitalu 
zmarł Ludwik Młynarczyk 

- regionalista, muzykant, nauczyciel, 
samorządowiec, społecznik, pszcze-
larz, Orawski Płanetnik.

Msza święta pogrzebowa została 
odprawiona w  kościele parafialnym 
pw. Św. Łukasza Ewangelisty w  Lip-
nicy Wielkiej,  dnia 8 stycznia  2024 r.

W  mroźny, styczniowy dzień 
przed kaplicą pogrzebową w  Lip-
nicy Wielkiej tłumnie zgromadzi-
li się żałobnicy z  regionów górskich 
– osoby prywatne oraz przybyłe de-
legacje i  poczty sztandarowe, by 

towarzyszyć  śp. Ludwikowi Młynar-
czykowi, w Jego ostatniej drodze.  

Mszę świętą, żałobną odprawia-
li ks. Jerzy Bargiel – Proboszcz para-
fii z  udziałem koncelebransów - ro-
daków: ks. Andrzeja Lichosyta, ks. 
ojca Ksawerego Stanisława Ogórka, 
ks. Jana Karlaka, ks. Mariusza  Kar-
koszki. Pożegnalną homilię wygłosił 
ks. Jerzy Bargiel podkreślając zasłu-
gi Zmarłego.

W  kościele i  na lipnickiej nekro-
polii dla śp. Ludwika Młynarczyka 
rozbrzmiewały, góralskie melodie. 

Przy trumnie Zmarłego niosły 
się dźwięki trombit Haniaczyków  

melodii „Ciszy” Strażackiej Orkiestry 
Dętej z Lipnicy Wielkiej oraz nutki lu-
dowe, tak przez Ludwika umiłowane, 
w wykonaniu żegnających go muzy-
kantów z  Orawy i  Podhala, a  wśród 
nich wielu Jego uczniów. Spoczął 
przy boku swojej żony, Marii.

Ludwiku. Dzisiaj, kiedy zakończył 
się Twój życia bieg, wyrażamy szcze-
rą wdzięczność i  podziękowanie za 
trud i  pracę, którą włożyłeś w  wy-
chowanie młodych pokoleń i  rozwój 
regionu Orawy. Orawa zawsze była 
w Twoim sercu, a Ty pozostaniesz na 
zawsze w sercu Orawy!

fot. Bronek Kowalczyk

Ostatnia droga Ludwika Młynarczyka

l u d z ie   i  w y d a r z e n i a
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Od dziecka zdradza uzdolnie-
nia i  zamiłowanie do muzy-
ki. Zapewne dziedziczy to 

po ojcu, który również gra na skrzyp-
cach. Dodać trzeba, że cała rodzi-
na Młynarczyków gra na różnych in-
strumentach. Szkołę Podstawową, 
7-mio klasową, Ludwik kończy w Tyl-
manowej, w  czerwcu 1954 r. Po wa-
kacjach udaje się do Zakopanego, 

do Liceum Pedagogicznego, któ-
re mieści się przy ul. H. Sienkiewi-
cza 27. Ulubionym instrumentem na-
dal są skrzypce, na których grę szli-
fuje. Gromadzi koło siebie uzdolnio-
nych kolegów, z  którymi zakłada ze-
spół góralsko-orawski, pielęgnując 
muzykę tych regionów. Do zespołu 
należy także Andrzej Kuliga z  Kiczor, 

późniejszy kapłan. Ludwik często po-
kreśla we wspomnieniach rolę księ-
dza Andrzeja i jego matki w umiłowa-
niu orawskich melodii i przyśpiewek. 
Kiedy matka księdza odwiedza  za-
kopiańskie liceum, zawsze śpiewa po 
orawsku, co wywołuje wielką radość 
i podziw wśród młodych chłopaków, 
a szczególnie Ludwika.  Liceum koń-
czy w 1959 r.

Do pracy skierowany zostaje do 
Szkoły Podstawowej nr 5 w  Lipni-
cy Wielkiej - Kiczorach 1 września 
1959 r., i tak się rozpoczyna dozgon-
na przygoda i przyjaźń Ludwika z Ora-
wą. Dyrektorem małej szkółki, poło-
żonej u podnóża Babiej Góry w Kiczo-
rach, jest wówczas Witold Laskowski. 
Ludwik uczy przedmiotów ogólnych 

Ludwik i zespół  

Ludwik z Jerzym Żelazowskim

Życie i działalność 
Ludwika Młynarczyka
Tylmanowa, Kotelnica nr 142, to miejsce w  którym 13 stycznia 
1940 r. przychodzi na świat Ludwik, syn Jana Młynarczyka i Joanny 
z domu Chrobak. Dziś, po wielu latach, można powiedzieć, że była to 
szczęśliwa trzynastka w jego życiu. 

we wszystkich klasach, ale to mu nie 
wystarcza. W  jego duszy rozkwita 
umiłowanie muzyki, śpiewu i  tańca. 
Poznaje głębiej folklor orwaski, dla 
którego przeda z  kretesem. Dlatego 
od pierwszych chwil swojej działal-
ności pedagogicznej postanawia za-
miłowanie to przekazać swoim wy-
chowankom, tym bardziej, że u dzie-
ci kiczorskich dostrzega pasję i  za-
pał do muzykowania, śpiewu i  tań-
ca. I  tak powstaje Zespół Harcerski. 
Pierwszy występ tego zespołu odby-
wa się 1 maja 1960 r. Dla dzieci kiczor-
skich jest to duże przeżycie, tym bar-
dziej, że za występ zbierają ogromne 
brawa. Oprócz muzykowania Ludwik 
próbuje namówić swoich wychowan-
ków: chłopców do rzeźbienia w drew-
nie, a  dziewczęta do malowania na 
szkle i do haftu.

W 1961 r. Ludwik zostaje powoła-
ny do odbycia służby wojskowej, ale 
nawet tam kontynuuje grę na skrzyp-
cach. Tęskni za Kiczorami, tamtejszy-
mi dziećmi, swoją ulubioną pracą, 
wspólnym muzykowaniem. Nic dziw-
nego, że po odbyciu służby wojsko-
wej w 1963 r. wraca do Kiczor, a dzieci 
witają go serdecznie. Ludwik oprócz 
występów z dziećmi, gra na różnych 
imprezach wiejskich, weselach, sku-
barkach, zabawach.

13 stycznia 1964 r. żeni się z Ma-
rią Juraszek, c. Ignacego i Rozalii Kar-
koszka. Wspólnie z  żoną wychowu-
ją córki: Danutę (Jadwigę), Krystynę, 
Ewę i syna Jana.

W  roku 1969 do szkoły przycho-
dzi nowy kierownik Jerzy Żelazowski 

l u d z ie   i  w y d a r z e n i a
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z żoną Marią, także nauczycielką. Lu-
dwik zakłada kapelę nauczycielską, 
która przyjmuje nazwę Heródki. Po 
roku wspólnego muzykowania kape-
la bierze udział w Ogólnopolskim Fe-
stiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych 
w  Kazimierzu Dolnym nad Wisłą, 
gdzie zajmuje pierwsze miejsce. Za-
łożony przez siebie w Kiczorach dzie-
cięcy zespół nazywa Dzieci Orawskie.

Z całej wsi zbiera około 20 chłop-
ców chętnych do nauki gry na skrzyp-
cach. Wyrosło z nich kilku bardzo do-
brych muzykantów. 

W  1976 r. Ludwik razem z  Fran-
ciszkiem Pindziakiem, lipniczaninem 
i Janem Łaciakiem z Chyżnego zakła-
dają Młodzieżowy Zespół Regional-
ny Orawa im. Emila Miki. Kierowni-
kiem zespołu zostaje Franciszek Pin-
dziak, a  kierownikiem artystycznym 
i  muzycznym Ludwik Młynarczyk, 
przyczyniając się do dużych sukce-
sów tego zespołu. Występuje także 
z kapelami: Muzyka Ludwika Młynar-
czyka oraz Wolorzami, które są wie-
lokrotnie nagradzane na znaczących 
konkursach i  festiwalach lokalnych 
i  ogólnopolskich (Ogólnopolski Fe-
stiwal Kapel i  Śpiewaków Ludowych 
w  Kazimierzu Dolnym, Festiwal Gó-
rali Polskich w  Żywcu, Konkurs Mu-
zyk Podhalańskich w  Nowym Targu, 
„Sabałowe Bajania” w  Bukowinie Ta-
trzańskiej). Dodać należy, że wyrażał 
szczególną sympatię do Bukowiny 
Tatrzańskiej (Karnawał Góralski i Sa-
bałowe Bajania), którą wielokrotnie 
odwiedza zarówno by wziąć udział 
w konkursach, jak i prywatnie.

Między innymi z  jego udziałem, 
dokonuje się wielu nagrań dla Pol-
skiego Radia,  Telewizji Polskiej oraz 
licznych nagrań CD. Gra na skrzyp-
cach, listku, piszczałkach.

Wielką zasługą Ludwika jest to, 
że z  pasją zbiera stare teksty i  me-
lodie orawskie, które nie zosta-
ły jeszcze utrwalone, aby zachować 
je dla potomnych. Stara się zacho-
wać i  upowszechniać strój orawski. 
W  tym dziele wspomaga Ludwika 
żona Maria, która szyje według ory-
ginalnych wzorów orawskich zacho-
wanych w  muzeach czy książkach. 

Podtrzymuje lub na nowo wskrzesza 
on stare zwyczaje orawskie. Tak było 
ze Świętem Pasterskim, które po dziś 
dzień jest świętem całej Orawy, a ini-
cjatorem jest właśnie Ludwik.

Nie ogranicza się jednak do folk-
loru, choć  na tym polu ma najwięk-
sze osiągnięcia.  Jest sołtysem w Ki-
czorach od powstania sołectwa 

Śpiywka ło 
Ludwiku Młynarcyku 

(przekazana podczas 
uroczystości pogrzebowych)

Bez łorawskie gory,
łorawskie doliny,
sed Młynarcyk Ludwik,
Łod swoje rodziny.
	 Pokochoł Łorawo,
	 Muzyko i gronie,
	 Ej, wiedzioł, ze juz stale
	 W Lipnicy łostanie.
Choć na Kłotelnicy
u nos sie urodźył,
Popod Babiom Gore
ze skrzypcami chodźył.
	 Grywołeś Ludwiku,
	 po gorak, po lesie,
	 teraz Twoje nuty
	 holny w niebo niesie.
Grojze Jezusowi
i w niebie aniołom,
Tylmanowo bedzie,
modlić sie za Tobom.

	 Stanisława Noworolnik, 
Tylmanowa

Odznaczenia:
• Nagroda Oskara Kolberga

• Złoty Krzyż Zasługi
• Nagroda Jana Pocka

• Krzyż Małopolski
• Laur Babiogórski – stopień 

podstawowy i szczególny
• Medal Towarzystwa  

Przyjaciół Orawy
• Osobowość Ziem Górskich – 

Plebiscyt 2007
• Medal Podhala

• Medal Świętego Łukasza
• Pasowany na Zbójnika 

w Bukowinie Tatrzańskiej

Redakcja „GN”

w latach 1984-1999, znanym pszcze-
larzem. W  1983 r. zostaje członkiem 
Stowarzyszenia Twórców Ludowych.

W latach 1973-1976 pełni funkcję 
radnego w  Gminnej Radzie Narodo-
wej w Lipnicy Wielkiej, w tym czasie 
odpowiada za działalność kulturalną 
w  gminie Lipnica Wielka. Następnie 

jest radnym w GRN w Jabłonce w ka-
dencjach: 1976-178, 1978-1984, 
1984-1988, 1989-1991.

Po przywróceniu Gminy Lipnica 
Wielka w 1991 roku pełni funkcję rad-
nego przez okres czterech kadencji 
(1991 – 2006), aktywnie uczestnicząc 
w życiu społecznym, gospodarczym, 
kulturalnym tej gminy.

Od początku powstania Gmin-
nych Nowin (grudzień 1993) jest sta-
łym korespondentem tego pisma 
i  autorem słynnych prognoz pogody 
przepowiedzianych przez Płanetnika 
z  Kiczor. Kocha przyrodę, szczegól-
nie pasjonuje go ornitologia. W roku 
2014 świętuje Jubileusz 55–lecia pra-
cy na rzecz Lipnicy Wielkiej.

Ostatnie lata swojego życia spę-
dza w  zaciszu domowym, dogląda-
jąc swej pasieki, oddając się literatu-
rze, ale zawsze z troską o to co dzieje 
się w regionie. Czuje się zaopiekowa-
ny przez swoje dzieci, wnuki: Dariu-
sza, Katarzynę, Michała, Joannę, Bar-
tłomieja, Klaudię, Piotra i Marię oraz 
czerpie radość z  obcowania z  pra-
wnukami:  Paulinką, Elizką, Olusią, 
Błażejkiem, Marlenką i Lilianką.

Ludwik Młynarczyk odchodzi, du-
sza Orawy ubożeje.

l u d z ie   i  w y d a r z e n i a
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UZASADNIENIE
Rok Orawskich Ojców 

Niepodległości

W  tym roku mija 100. rocz-
nica ostatecznego wyty-
czanie granicy na Orawie 

– jako ostatniej w  międzywojennej 
Polsce. Wydarzenia sprzed wieku na 
Orawie, mimo ich wielkiego znacze-
nia dla całego państwa, są dziś zbyt 
mało znane w Polsce. Musimy pamię-
tać, iż to, co miało wtedy miejsce na 
Orawie, niosło ze sobą znaczenie dla 
całego kraju. Rozgrywały się tu losy 
przynależności do odradzającej się 
Polski terenów zamieszkałych przez 
ludność polską, a tym samym i prze-
biegu granic państwa, a nawet los do-
stępu Polski do szczytu Babiej Góry. 
W 100. lecie ostatecznego ukształto-
wania się granicy na Orawie i włącze-
nia górnej części Lipnicy Wielkiej oraz 
szczytu „Królowej Beskidów” do Pol-
ski pragniemy godnie upamiętnić za-
służone dla Polski i Orawy osoby.

Rok 2024 w Gminie Lipnica Wielka  
„Rokiem Orawskich Ojców Niepodległości”
Na ostatniej sesji Rady Gminy Lipnica Wielka, radni podjęli uroczystą uchwałę w sprawie ustanowienia 
roku 2024 „Rokiem Orawskich Ojców Niepodległości”. Jest to jednocześnie rok zakończenia czterolet-
nich obchodów 100. Rocznicy Przyłączenia Części Orawy do Niepodległej Polski „Orawa z Niepodległą”. 
Wszelkie wydarzenia, mające charakter pamięci historycznej będą skupione wokół Orawskich Ojców 
Niepodległości.

Uzyskiwanie przed 100. laty Nie-
podległości na Orawie było wyjątko-
we w skali całego kraju. Droga do Nie-
podległości była tu znacznie dłuższa 
niż w  innych rejonach Polski. I  choć 
tu, już 3 listopada 1918 r. Orawianie 
„jako jedni z pierwszych na ziemiach 
polskich, rzucili na kolana dotych-
czasowych stróżów obcego aparatu 
państwowego”, to dopiero w  czerw-
cu 1924 r. została ostatecznie wy-
tyczona tu granica. Zgodnie z  „Pro-
tokołami krakowskimi” w  dniach od 
2 do 5 czerwca 1924r. nastąpiło na 
Orawie przesunięcie dotychczaso-
wej linii demarkacyjnej na definityw-
ną granicę. Nasza miejscowość wraz 
z  południowymi stokami i  szczytem 
Babiej Góry została włączona do II 
Rzeczypospolitej.

Na Orawie różnymi sposoba-
mi walczono o przebieg granicy pań-
stwowej w nowym kształcie jak i przy-
należność państwową mieszkającej 
tam w  zwartym obszarze ludności 

polskiej. W  działania niepodległo-
ściowe było zaangażowanych kilka-
set osób z całej Orawy – od końca XIX 
w. tworzyli oni (m.in. we współpracy 
z Kołem Spiżowym z Krakowa i Towa-
rzystwem Szkoły Ludowej) pierwsze 
na Orawie niejawne polskie biblio-
teki (pierwsza w 1897 r.); przemycali 
i  kolportowali polskie wydawnictwa; 
skutecznie agitowali przy węgierskim 
spisie ludności w 1910 r. (w polskich 
wioskach na Orawie aż 96,1 % ludno-
ści określiło się wtedy Polakami); za-
kładali organizacje, jak Towarzystwo 
Miłośników Języka Polskiego (w 1912 
r.) i młodzieżowe polskie kółka samo-
kształceniowe (m.in. J. Machayów-
na w 1913 r.), organizowali misje z ka-
zaniami w  języku polskim (1914 r.); 
szli na ochotnika do Legionów Pol-
skich (1914 r.); oddolnie stworzyli na 
Orawie polską administrację i policję 
(1918-1919); w  Kompanii Orawskiej 
(1919- 1920) służyło ponad 110 osób 
z Orawy, a w Tajnej Organizacji Woj-
skowej na Orawie (1920), która zaj-
mowała się też działalnością propa-
gandową, zaprzysiężonych było po-
nad 600 Orawiaków. Wiele innych 
osób było działaczami plebiscytowy-
mi (1919-1920). Za te działania ponad 
110 Orawiaków zostało uhonorowa-
nych przez II Rzeczpospolitą Krzyża-
mi lub Medalami Niepodległości, co 
oznaczało iż wyróżniano ich tak za 
działania niepodległościowe propor-
cjonalnie znacznie, bo aż 3 razy czę-
ściej, niż wynosiła przeciętna dla ca-
łej Polski.

(rob)

l u d z ie   i  w y d a r z e n i a
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22 LUTY - USTANOWIENIE ROKU 2024 ROKIEM ORAWSKICH OJCÓW
NIEPODLEGŁOŚCI UROCZYSTĄ UCHWAŁĄ RADY GMINY LIPNICA WIELKA 

16 KWIETNIA - „KSIĄŻKA PRZYJACIELEM MYM…” XIII KONKURS
CZYTELNICZO-HISTORYCZNY DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

3/4 MAJA - SZTAFETOWY MARSZ Z FLAGĄ „NOCNY BIEG MIKÓW” PAMIĘCI
JÓZEFINY I EMILA MIKÓW – POLANA STAŃCOWA – MARYSINA POLANA

NIEPODLEGŁOŚCIOWE LEKCJE HISTORYCZNE W KAŻDEJ SZKOLE
PROWADZONE PRZEZ PRZEDSTAWICIELI INSTYTUTU PAMIĘCI NARODOWEJ
- ODDZIAŁ KRAKÓW 

4 CZERWCA - INSCENIZACJA HISTORYCZNA „NA GRANICY W SKOCZYKACH”
W 100. ROCZNICĘ PRZESUNIĘCIE LINII DEMARKACYJNEJ Z 1920  NA
OSTATECZNĄ GRANICĘ PAŃSTWOWĄ NA ORAWIE POŁĄCZONE Z
ZAPREZENTOWANIEM PLENEROWEJ WYSTAWY FOTOGRAFICZNEJ PRZY
SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 3

5 CZERWCA - “BABIOGÓRSKIE CHODNIKI NIEPODLEGŁOŚCI” BIAŁO-
CZERWONY MARSZ NA BABIĄ GÓRĘ W 100. ROCZNICĘ OSTATECZNEGO
UKSZTAŁTOWANIA SIĘ GRANICY NA ORAWIE I WŁĄCZENIA POŁUDNIOWYCH
STOKÓW ORAZ SZCZYTU „KRÓLOWEJ BESKIDÓW” DO POLSKI

KONKURS PLASTYCZNO-LITERACKI „ROK ORAWSKICH OJCÓW NIEPODLEGŁOŚCI"

ZBIÓRKA BATERII – „DĄB ORAWSKICH OJCÓW NIEPODLEGŁOŚCI”

INTERNETOWY KONKURS WIEDZY: „LIPNICA WIELKA 1918-1924”

AKCJA OZNACZENIA GROBÓW DZIAŁACZY NIEPODLEGŁOŚCIOWYCH ZNAKIEM PAMIĘCI
-ORAWA Z NIEPODLEGŁĄ”

6 LIPCA 
PROMOCJA KSIĄŻKI PROF. DR HAB. TADEUSZA MIKOŁAJA TRAJDOSA PT. „ŚMIERĆ
ICH PRZYWIODŁA” Z PODTYTUŁEM „PRZEDSTAWIENIE ŚŚ. SEBASTIANA ROCHA I
ROZALII NA ORAWIE XVII-XIX W.
KONFERENCJA Z OKAZJI 100. ROCZNICY PRZYŁĄCZENIA CZĘŚCI ORAWY DO POLSKI
„ORAWA 1918-1924”

GŁÓWNE OBCHODY ZAKOŃCZENIA ROKU 100. ROCZNICY PRZYŁĄCZENIA CZĘŚCI
ORAWY DO NIEPODLEGŁEJ POLSKI

27 LIPCA 
PROMOCJA KSIĄŻKI „NA WAGĘ ZŁOTA” W STRONĘ ORAWSKIEJ TOŻSAMOŚCI.
WIDOWISKO SŁOWNO-MUZYCZNE: „ORAWSKI POKŁON DLA NIEPODLEGŁEJ” -
AMFITEATR NA PLACU PIOTRA BOROWEGO W LIPNICY WIELKIEJ 

28 LIPCA 
KOŚCIÓŁ PW. ŚW. ŁUKASZA EWANGELISTY W LIPNICY WIELKIEJ

UROCZYSTA MSZA ŚWIĘTA ZA OJCZYZNĘ W KOŚCIELE PW. ŚW. ŁUKASZA

EWANGELISTY W LIPNICY WIELKIEJ NA ZAKOŃCZENIE OBCHODÓW

KONCERT „ORAWA Z NIEPODLEGŁĄ” 

PLAC PIOTRA BOROWEGO:

UROCZYSTY APEL PAMIĘCI

UMIESZCZENIE PAMIĄTKOWEJ TABLICY NA ORGANISTÓWCE

UMIESZCZENIE PAMIĄTKOWEJ TABLICY NA MURZE OJCÓW NIEPODLEGŁOŚCI 

PODSUMOWANIE PROJEKTU „ORAWA Z NIEPODLEGŁĄ” - PREZENTACJA

CZTEROLETNICH WYDARZEŃ

WRĘCZENIE PAMIĄTKOWYCH PODZIĘKOWAŃ ORAZ ODZNACZEŃ DLA ORAWIAN

O R G A N I Z A T O R
W Ó J T  G M I N Y  L I P N I C A  W I E L K A  M A T E U S Z  L I C H O S Y T

W S P Ó Ł O R G A N I Z A T O R Z Y  
G R U P A  R O B O C Z A  O R A W A 2 0 2 4

I P N  O D D Z I A Ł  K R A K Ó W
G M I N N E  C E N T R U M  K U L T U R Y  W  L I P N I C Y  W I E L K I E J  

G M I N N A  B I B L I O T E K A  P U B L I C Z N A  W  L I P N I C Y  W I E L K I E J
P A R A F I A  P W .  Ś W .  Ł U K A S Z A  E W A N G E L I S T Y  W  L I P N I C Y  W I E L K I E J  

S T O W A R Z Y S Z E N I E  L I P N I C A  W I E L K A  N A  O R A W I E  
R A D A  G M I N Y  L I P N I C A  W I E L K A

S Z K O Ł A  P O D S T A W O W A  N R  2  W  L I P N I C Y  W I E L K I E J  I M .  J Ó Z E F I N Y  I  E M I L A  M I K Ó W
S Z K O Ł A  P O D S T A W O W A  N R  3  W  L I P N I C Y  W I E L K I E J  I M .  Ś W .  S T A N I S Ł A W A  K O S T K I

B A B I O G Ó R S K I  P A R K  N A R O D O W Y  

W Y D A R Z E N I A  W  R O K U  2 0 2 4  Z W I Ą Z A N E  Z  Z A K OŃ C Z E N I E M  

O B C H O D Ó W  1 0 0 .  R O C Z N I C Y  P R Z Y Ł Ą C Z E N I A  C Z Ę Ś C I  O R A W Y  

D O  N I E P O D L E G Ł E J  P O L S K I  
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Tradycją stało się, że na grudniowym spotkaniem, tuż 
przed Świętami Bożego Narodzenia Stowarzyszenie, 
na wniosek Wójtów, Burmistrzów, Rad Gmin i Miast, 

po zasięgnięciu opinii Kapituły, Stowarzyszenie honoru-
je Laurem Babiogórskim osoby fizyczne i prawne za szcze-
gólne osiągnięcia dla rozwoju i promocji obszaru Stowarzy-
szenia w dziedzinach: gospodarki, kultury, w tym w szcze-
gólności: ratowania, ochrony, dokumentowania i pomnaża-
nia dziedzictwa przeszłości, współpracy, turystyki, ochrony 
środowiska, zdrowia, oświaty i sportu oraz rozwoju i ubo-
gacania działalności organizacji. Wyróżnienia przyznawane 
są od 2000 roku. W tym roku także, po Walnym Zebraniu 
Członków SGB odbyło się Uroczyste wręczenie Laurów Ba-
biogórskich stopnia podstawowego i szczególnego.

Z gminy Lipnica Wielka, za rok 2023 Laur Babiogórski 
stopnia podstawowego otrzymali:
•	 Pan Franciszek Sojka – za działalność edukacyjną i spo-

łeczną w samorządzie Gminy Lipnica Wielka i powiecie 
nowotarskim. Laudację w imieniu Wójta Gminy Lipnica Wielka wygłosił Jan Kuliga Sekretarz Gminy. 

•	 Dziecięcy Zespół Regionalny „Orawianie” im. Heródka z Lipnicy Wielkiej – za działalność regionalną, kulturalną i wy-
chowawczą w samorządzie Gminy Lipnica Wielka. Laudację w imieniu Wójta Gminy Lipnica Wielka wygłosił Jan Kuli-
ga Sekretarz Gminy.

Naszym reprezentantom serdecznie gratulujemy, a poniżej przedstawiamy teksty laudacji.

(oprac. K.K.)

Laury Babiogórskie
W dniu 15 grudnia 2023 roku w Babiogórskim Centrum Kultury im. Urszuli Janickiej – Krzywdy w Zawoi 
odbyło się spotkanie przedstawicieli Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich oraz zaproszonych gości.

Pan Franciszek Sojka

Pan Franciszek Sojka urodził się w 1959 roku w Li-
manowej. W  1983 roku ukończył 5-letnie studia 
magisterskie na Politechnice Krakowskiej uzysku-

jąc tytuł magistra inżyniera mechaniki. Pracę zawodo-
wą rozpoczął w Szkole Podstawowej Nr 1 w Lipnicy Wiel-
kiej w  1983 roku i  ukończył Studium Pedagogiczne dla 
nauczycieli, zaś w kolejnych latach studia podyplomowe 
z  informatyki (1998 rok) oraz organizowania i zarządza-
nia placówką oświatową (2001 rok). W 1995 roku powie-
rzono Panu Franciszkowi Sojce organizację i stanowisko 
dyrektora powstałego w  Lipnicy Wielkiej Liceum Tech-
nicznego – jednej ze 100 eksperymentalnych szkół na te-
renie Polski. Po reorganizacji szkół na terenie Gminy Lip-
nica Wielka w latach 1997-2017 pełnił rolę wicedyrektora 
Zespołu Szkół Ogólnokształcących, bezpośrednio nad-
zorując pracę Liceum Technicznego, zaś w późniejszych 
latach także Liceum Ogólnokształcącego i  Technikum. 
Od września 2017 roku do nadal wicedyrektor Zespołu 
Szkół w Lipnicy Wielkiej, w którym funkcjonuje Liceum 
Ogólnokształcące i Technikum kształcące w zawodach: 

technik budownictwa i technik informatyk.
W trakcie nauczycielskiej pracy zawodowej brał udział 

w wielu formach doskonalenia zawodowego nauczycieli, 
w tym związanych z prowadzeniem eksperymentalnego 

l u d z ie   i  w y d a r z e n i a
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Liceum Technicznego, czy wdrażaniem ko-
lejnych reform oświatowych.

Jako nauczyciel przedmiotów ścisłych, 
dyrektor i wicedyrektor szkoły otrzymywał 
najwyższe oceny swojej pracy, otrzymał 
także kilkanaście nagród dyrektora Szkoły 
i Wójta Gminy Lipnica Wielka. W roku 2015 
został nagrodzony odznaczeniem Prezy-
denta RP – Złotym Medalem za Długolet-
nią Służbę.

Aktywność i działalność społeczna i sa-
morządowa Pana Franciszka Sojki:

1.	 Radny Powiatu Nowotarskiego w  I ka-
dencji (lata 1999-2002), II kadencji (lata 
2002 – 2006), III kadencji (2006 – 2010), 
V kadencji (lata 2014 – do 2018);

2.	 Członek Zarządu Powiatu Nowotar-
skiego II kadencji – od kwietnia 2006 
roku do listopada 2006 roku oraz V ka-
dencji – od 2014 roku do 2018 roku;

3.	 Członek Komisji Edukacji Publicznej Po-
wiatu Nowotarskiego przez wszystkie 
kadencje, w  tym wiceprzewodniczący 
komisji;

4.	 Wiceprzewodniczący Komisji Kultury, 
Rozwoju i  Promocji Powiatu Nowotar-
skiego III kadencji;

5.	 Członek Rady Społecznej przy Podha-
lańskim Szpitalu Specjalistycznym im. 
Jana Pawła II w  Nowym Targu, jako 
przedstawiciel Gminy Lipnica Wielka 
w latach 2005 – 2009;

6.	 Członek Rady Społecznej SP ZOZ w Lip-
nicy Wielkiej jako przedstawiciel Woje-
wody Małopolskiego w latach 2011 do 
2015;

7.	 Członek Rady Muzeum w  Muzeum-
-Orawski Park Etnograficzny jako przed-
stawiciel Powiatu Nowotarskiego w la-
tach 2007-2011, 2015-2019, oraz od 
2019 roku do nadal;

8.	 Członek Związku Podhalan Oddział Gó-
rali Orawskich w  Lipnicy Wielkiej, od 
początku powstania Oddziału.
Po przejściu na nauczycielską emerytu-

rę, nadal aktywny w środowisku lokalnym, 
pracując w niepełnym wymiarze czasu pra-
cy na stanowisku wicedyrektora Zespołu 
Szkół w Lipnicy Wielkiej i pełniąc społecz-
nie funkcję Przewodniczącego Gminnej 
Rady Seniorów w Lipnicy Wielkiej.

(tekst laudacji)

Dziecięcy Zespół Regio-
nalny „Orawianie” im. 
Heródka założony został 

przy Szkole Podstawowej nr 4 
w Lipnicy Wielkiej – Przywarów-
ce w  1973 roku przez dr Emila  
Kowalczyka. To dzisiaj najstar-
szy działający na polskiej Ora-
wie dziecięcy zespół regionalny.

Swój repertuar oparł głów-
nie na tradycyjnych zabawach 
pasterskich i  dziecięcych oraz 
tańcach i  przyśpiewkach. Gru-

pa ta pokazuje również dorocz-
ne zwyczaje i  obyczaje ludowe 
np. kolędowanie, chodzenie ze 
„śmiertecką” wielkopostną, let-
ni kiermas. Dzieci z właściwym 
sobie dziecięcym wdziękiem 
prezentują dawne zwyczaje i za-
bawy pasterskie oraz orawskie – 
tańce, pieśni i  gadki, zdobywa-
jąc bezpośredniością i szczegól-
nym autentyzmem duże uzna-
nie. Owo zainteresowanie kul-
turą ojców w  działalności ze-
społu poszerzone zostało także 
o  zbieractwo i  to nie tylko pie-
śni, tańców i gadek, ale również 

starych sprzętów. Dzięki tym 
poczynaniom udało się w czasie 
działalności zespołu zachować 
dużo ciekawych zabaw dziecię-
cych, przyśpiewek pasterskich. 
Jednak największym sukcesem 
zespołu na przestrzeni lat jest 
rozwijanie u  dzieci i  młodzieży 
zainteresowań kulturą ludową, 
historią Orawy i budzenie emo-
cjonalnego związku ze swoim 
regionem. Dzieci z Przywarówki 
do dzisiaj z pietyzmem kultywu-

ją tradycję swoich ojców. Stara-
ją się przedstawić w sposób jak 
najbardziej wierny i rzetelny kul-
turę zamieszkiwanego przez 
siebie regionu. Zespół „Ora-
wianie” spełnia ważną funkcję 
w  utrzymywaniu, pielęgnowa-
niu i przekazywaniu następnym 
pokoleniom kultury orawskich 
górali. Jego głównym celem 
jest wierna kontynuacja tradycji 
i obyczajów przodków.

W  czasie swej kilkudzie-
sięcioletniej działalności „Ora-
wianie” brali udział w  dziesiąt-
kach przeglądów i  festiwali, 

Dziecięcy Zespół 
Regionalny „Orawianie” 

im. Heródka

l u d z ie   i  w y d a r z e n i a
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zdobywając niezliczoną ilość nagród 
i wyróżnień. Wielokrotnie wyjeżdża-
li za granicę, promując Lipnicę Wiel-
ką i Orawę.

Zespół prowadził do końca lat 
90. jego założyciel dr Emil Kowal-
czyk, następnie jego żona Janina Ko-
walczyk, potem Marcin i Karolina Ko-
walczyk, a  od 2011 instruktorem, 
choreografem i  kierownikiem jest 
Eugeniusz Karkoszka.

Dziecięcy Zespół Regionalny 
„Orawianie” im. Heródka otrzymał 
wiele nagród i  wyróżnień, m.in. na-
grodę publiczności na Międzynaro-
dowym Festiwalu Dziecięcych Ze-
społów Regionalnych w Rabce, Zło-
tą Jodłę na Festiwalu Młodzieży 
Szkolnej w Kielcach, Złotą Spinkę na 
Sabałowych Bajaniach i  Karnawale 
Góralskim w Bukowinie Tatrzańskiej, 
Nagrodę Ministra Kultury w Kazimie-
rzu nad Wisłą, główną nagrodę w III 
Konkursie Tańca Ludowego w  Rze-
szowie, Medal Gryfiady – 85, kilka-
krotnie pierwsze miejsce w  Kon-
kursie Pasterski Zbyrcok na Orawie 
i  pierwsze miejsca w  Spotkaniach 
Dzieci Gór i na Wojewódzkim Festi-
walu Zespołów Artystycznych.

Ponadto występował wielokrot-
nie na Międzynarodowym Festiwalu 

Dziecięcych Zespołów Regionalnych 
“Święto Dzieci Gór” w  Nowym Są-
czu. Zespół brał udział w  Między-
narodowym Festiwalu Dziecięcych 
i Młodzieżowych Zespołów Folklory-
stycznych “Krakowiacy i Górale”. Na-
grał również kilkanaście audycji ra-
diowych i telewizyjnych oraz filmów 
folklorystycznych dla TVP, takich jak: 
“Nuty moje nuty” (1990), “Kolędnicy 
z Lipnicy ” (1991), “Góry, górki, gró-
nicki” (1987), “Kany tyn cas” (1993), 
“Szkoła” (1994).„Orawianie” kon-
certowali, m.in. w  Niemczech, Tur-
cji, Bułgarii, na Słowacji i Węgrzech. 
Gościli zespoły ze Słowacji, Turcji 
i Japonii.

Od 2011 roku „Orawianie” byli 
wielokrotnie nagradzani w  konkur-
sach ogólnopolskich i  międzyna-
rodowych, m.in. na „Sabałowych 
Bajaniach” w  Bukowinie Tatrzań-
skiej, „Pastuszkowym Kolędowaniu” 
w Podegrodziu, Festiwalu Górali Pol-
skich w  Żywcu, Międzykulturowym 
Festiwalu „Zagłębie i Sąsiedzi” w Dą-
browie Górniczej, Festiwalu Muzyki 
Etnicznej Korzenie Europy w  War-
szawie, Konkursie Muzyk Podha-
lańskich w  Nowym Targu, „Ducho-
wych Nutach” w  Czarnym Dunajcu, 
„Orawskim Zbyrcoku” w  Jabłonce, 

zdobywając pierwsze miejsca czy też 
Grand Prix. Występowali na między-
narodowych festiwalach w  Bułgarii, 
Słowacji, Grecji, Niemczech, Austrii, 
Albanii, Macedonii, Czarnogórze. Na 
swoim koncie mają też nagranie fil-
mów czy płyty CD. Często goszczą 
również w  mediach, np. w  Polskim 
Radiu. Zespół jest zaangażowany 
w większość imprez, które odbywa-
ją się na terenie Orawy (gminy Lipni-
ca Wielka i  Jabłonka). Reprezentuje 
Orawę na wielu festynach, przeglą-
dach na terenie niemal całej Polski. 
Współpracuje też m.in. z zespołami: 
„Mali Gorzowiacy”, „Szczecinianie”.

W  zespole prowadzona jest na-
uka gry na instrumentach ludowych, 
nauka śpiewu, oraz zwyczajów ludo-
wych. Od początku działania przez 
zespół przewinęło się ponad 1000 
osób. Obecnie w  zespole jest 70 
osób.

Dziecięcy Zespół „Orawianie”, 
funkcjonujący ponad 50. lat, to 
wręcz regionalna instytucja, kształ-
cąca wiele pokoleń orawskich działa-
czy regionalnych, śpiewaków, muzy-
kantów, tancerzy, gawędziarzy.

(tekst laudacji)

l u d z ie   i  w y d a r z e n i a



Gminne Nowiny  nr 1 (848)/2024 13

OBWIESZCZENIE
Wójta Gminy Lipnica Wielka z dnia 9 lutego 2024 roku

Na podstawie art. 422 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2023 r. poz. 2408) Wójt Gminy Lipni-
ca Wielka podaje do publicznej wiadomości informację o okręgach wyborczych, ich granicach i numerach, liczbie radnych 
wybieranych w okręgach wyborczych oraz siedzibie Gminnej Komisji Wyborczej w Lipnicy Wielkiej w wyborach organów 
jednostek samorządu terytorialnego zarządzonych na dzień 7 kwietnia 2024 r.:

Numer okręgu 
wyborczego Granice okręgu wyborczego Liczba radnych wybieranych 

w okręgu
1 Kiczory: nr budynków od nr 1 do nr 67 1
2 Kiczory: nr budynków od nr 68 do końca 1
3 Lipnica Wielka: nr budynków od nr 1 do nr 123 (Murowanica) 1
4 Lipnica Wielka: nr budynków od nr 124 do nr 222 (Murowanica) 1
5 Lipnica Wielka: nr budynków od nr 223 do nr 333 (Murowanica) 1
6 Lipnica Wielka: nr budynków od nr 334 do nr 406A (Centrum) 1
7 Lipnica Wielka: nr budynków od nr 407 do nr 484 (Centrum) 1
8 Lipnica Wielka: nr budynków od nr 485 do nr 570 (Centrum) 1
9 Lipnica Wielka: nr budynków od nr 571 do nr 655 (Centrum) 1

10 Lipnica Wielka: nr budynków od nr 656 do nr 729 (Centrum) 1
11 Lipnica Wielka: nr budynków od nr 730 do nr 804 (Skoczyki) 1
12 Lipnica Wielka: nr budynków od nr 805 do nr 883 (Skoczyki) 1
13 Lipnica Wielka: nr budynków od nr 884 do nr 956A (Skoczyki) 1
14 Lipnica Wielka: nr budynków od nr 957 do nr 1072 (Przywarówka) 1
15 Lipnica Wielka: nr budynków od nr 1073 do końca (Przywarówka) 1

Siedziba Gminnej Komisji Wyborczej w Lipnicy Wielkiej mieści się w obiekcie gminnym Lipnica Wielka 520, pierwsze piętro.

Wójt Gminy Lipnica Wielka
Mateusz Lichosyt

Informacja o zebraniach wiejskich  
w I kwartale 2024 roku

W dniach 04 i 18 lutego 2024 roku odbyły się zebrania wiejskie w poszczególnych sołectwach Gmi-
ny Lipnica Wielka. W zebraniach ze strony samorządu Gminy Lipnica Wielka uczestniczyli Wójt Gminy 
Mateusz Lichosyt, Zastępca Wójta Jakub Dyrcz, Przewodniczący Rady Gminy Andrzej Karkoszka, Se-
kretarz Gminy Jan Kuliga, a także sołtysi poszczególnych sołectw i radni Rady Gminy Lipnica Wielka.

W czasie zebrań wiejskich Wójt Gminy w szczególności omówił: bieżące problemy z uwzględnieniem prowa-
dzonych inwestycji w danym sołectwie, gdzie odbywało się spotkanie, zrealizowany budżet gminy za rok 
2023 oraz planowany budżet na rok 2024, informację o zrealizowanych inwestycjach w latach poprzednich 

oraz o inwestycjach planowanych w roku 2024 i latach kolejnych.
 W czasie zebrań zarówno Wójt Gminy, jak również Przewodniczący Rady odpowiedzieli na zadawane pytania przez 

zebranych, a także poświęcili czas na indywidulane rozmowy z mieszkańcami.
Zebrania cieszyły się sporym zainteresowaniem,  frekwencja wynosiła od 24 osób (w  Centrum) do 64 osób 

(w Przywarówce).
Informację przygotował:

Jan Kuliga – Sekretarz Gminy 
Lipnica Wielka

i n f o r m a c j e  g m i n n e
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Podjęte uchwały Rady Gminy Lipnica Wielka
GRUDZIEŃ 2023

353

LIV/353/2023 27.12.2023

Planu dofinansowania form doskonalenia zawodowego nauczycieli, ustalenia 
specjalności i form kształcenia, na które dofinansowanie jest przyznawane oraz 
maksymalnej kwoty dofinansowania opłat w 2024 roku za kształcenie nauczycieli 
zatrudnionych w szkołach i przedszkolu prowadzonych przez Gminę Lipnica Wielka 

354
LIV/354/2023 27.12.2023

Określenie kryteriów obowiązujących na drugim etapie postępowania 
rekrutacyjnego do publicznego przedszkola i oddziałów przedszkolnych w szkołach 
podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Lipnica Wielka 

355
LIV/355/2023 27.12.2023

Określenie kryteriów obowiązujących w postępowaniu rekrutacyjnym do 
pierwszej klasy szkoły podstawowej dla której organem prowadzącym jest Gmina 
Lipnica Wielka

356 LIV/356/2023 27.12.2023 Wyrażenie zgody na nabycie na rzecz Gminy Lipnica Wielka udziałów w prawie 
własności nieruchomości gruntowej położonej w miejscowości Lipnica Wielka

357 LIV/357/2024 27.12.2023 Wyrażenie zgody na nabycie nieruchomości gruntowej położonej w miejscowości 
Lipnica Wielka 

358 LIV/358/2024 27.12.2023 Uchwała Budżetowa Gminy Lipnica Wielka na rok 2024

359 LIV/359/2023 27.12.2023 Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy Lipnica Wielka

360 LIV/360/2023 27.12.2023 Zmiany w uchwale budżetowej Gminy Lipnica Wielka na 2023 rok

361 LIV/361/2023 27.12.2023 Zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Lipnica Wielka 

LUTY 2024

362 LV/362/2024 22.02.2024 Uchwalenie Programu opieki na zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Lipnica Wielka w 2024 r

363 LV/363/2024 22.02.2024
Podwyższenie kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania z pomocy 
społecznej przez osoby objęte rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” 
na lata 2024-2028.

364 LV/364/2024 22.02.2024 Uchwalenie wieloletniego programu osłonowego Gminy Lipnica Wielka „Posiłek 
w szkole i w domu” na lata 2024-2028

365 LV/365/2024 22.02.2024 Zatwierdzenie planu pracy Komisji Skarg Wniosków i Petycji na 2024 rok

366 LV/366/2024 22.02.2024 Zatwierdzenie planu pracy Komisji Oświaty, Kultury i Sportu na 2024 rok

367 LV/367/2024 22.02.2024 Zatwierdzenie planu pracy Komisji Rewizyjnej na 2024 rok

368 LV/368/2024 22.02.2024 Uchwalenie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na rok 2024

369 LV/369/2024 22.02.2024 Udzielenia pomocy finansowej dla Województwa Małopolskiego

370 LV/370/2024 22.02.2024

Zmiany w Uchwale nr LIV/356/2023 Rady Gminy Lipnica Wielka z dnia 27 grudnia 
2023 r. w sprawie wyrażenia zgody  na nabycie na rzecz Gminy Lipnica Wielka 
udziałów w prawie własności nieruchomości gruntowej położonej w miejscowości 
Lipnica Wielka

371 LV/371/2024 22.02.2024 Przystąpienie do sporządzenia planu ogólnego

372 LV/372/2024 22.02.2024 Wyrażenie zgody na przedłużenie w trybie bezprzetargowym umowy dzierżawy 
nieruchomości gruntowej stanowiącej własność Gminy Lipnica Wielka

373 LV/373/2024 22.02.2024 Potwierdzenie członkostwa Gminy Lipnica Wielka w Stowarzyszeniu Przyjazna 
Dolina Raby i Czarnej Orawy

374 LV/374/2024 22.02.2024 Fundusz Sołecki

375 LV/375/2024 22.02.2024 Zmiany w Uchwale budżetowej Gminy Lipnica Wielka na rok 2024

376 LV376/22024 22.02.2024 Zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Lipnica Wielka

377 LV/377/2024 22.02.2024 Ustanowienie roku 2024 „Rokiem Orawskich Ojców Niepodległości”

oprac. A. Pażucha

i n f o r m a c j e  g m i n n e
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Jabłonka, OSP Zubrzyca Dolna, OSP 
KSRG Zubrzyca Górna, z którymi mo-
gliśmy wspólnie poświętować to nie-
zwykłe wydarzenie.

W  imieniu strażackiej braci, któ-
ra tworzy jednostkę OSP KSRG Lipni-
ca Wielka – Centrum pragniemy po-
dziękować Gminie Lipnica Wielka na 
Orawie za zaufanie, którym nas ob-
darzono. Jesteśmy pewni, że obiekt, 
który nam przekazano przełoży się na 
jeszcze lepsze funkcjonowanie oraz 
gotowość bojową naszej jednost-
ki. Jednocześnie wierzymy, że w nie-
długim czasie wspominana na otwar-
ciu „średnia ratowniczo-gaśnicza wi-
sienka” będzie mogła zagościć w tym 
pięknym garażu.

Z  wyrazami wdzięczności i  sza-
cunku, Zarząd oraz druhowie Ochot-
niczej Straży Pożarnej w  Lipnicy 
Wielkiej
Finansowanie:
– Rządowy Fundusz Inwestycji Lokal-
nych – 1.405.573,23 zł
– Rosnąca Odporność – 754.628,74 zł
– środki własne gminy – 94.367,78 zł

tekst: druhowie OSP Centrum  
fot. Grzegorz Rzepiszczak

INWESTYCJE

W  tym dniu, Wójt Mateusz 
Lichosyt, w  imieniu Gmi-
ny Lipnica Wielka na Ora-

wie, przekazał na rzecz naszej jed-
nostki nowoczesny budynek remizy, 
w  której będziemy od teraz funkcjo-
nować. Żadne słowa nie są w stanie 
wyrazić naszej wdzięczności – mo-
żemy zatem kolejny raz powiedzieć 
– dziękujemy!

W  piątkowe popołudnie o  godz. 
15.00 rozpoczęły się uroczystości 
związane z  poświęceniem i  przeka-
zaniem strażnicy. W spotkaniu wzięli 
udział przedstawiciele z  Państwowej 
Straży Pożarnej w Krakowie oraz Ko-
mendy Powiatowej Państwowej Stra-
ży Pożarnej w Nowym Targu. Gminę 
Lipnica Wielka na Orawie reprezen-
towali m. in. Wójt Mateusz Lichosyt, 
z-ca Jakub Dyrcz oraz radni na czele 
z  przewodniczącym Andrzejem Kar-
koszką. Miło było również gościć Pa-
nią Poseł na Sejm RP Weronikę Smar-
duch. Swoją obecnością zaszczyci-
li spotkanie także przedstawiciele 

Otwarcie nowej remizy  
Ochotniczej Straży Pożarnej  
w Lipnicy Wielkiej – Centrum
Popołudnie 29 grudnia 2023 r. zapisało się na kartach historii jed-
nostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Lipnicy Wielkiej – Centrum.

z  Babiogórskiego Parku Narodowe-
go, Nadleśnictwa Nowy Targ, Banku 
Spółdzielczego w  Jabłonce, Gminnej 
Spółdzielni Samopomoc Chłopska 
w  Jabłonce, a  także Komendant Ko-
misariatu Policji w  Jabłonce czy Za-
rząd Urbaru w  Lipnicy Wielkiej. Uro-
czystość wydarzenia podkreślił udział 
muzyczny Strażackiej Orkiestry Dętej 
z Lipnicy Wielkiej i Kapeli Orawskiej.

Przed oficjalnym otwarciem był 
czas na wzruszające przemowy i po-
dziękowania, które były kierowane 
dla inwestorów przedsięwzięcia, jak 
również dla osób, które w jakikolwiek 
sposób przyczyniają się do rozwoju 
naszej jednostki.

Poświęcenia obiektu dokonał 
proboszcz parafii św. Łukasza Ewan-
gelisty w Lipnicy Wielkiej – ks. Jerzy 
Bargiel.

Cieszymy się, że w  wydarzeniu 
wzięły udział delegacje druhów z OSP 
Lipnica Wielka Murowanica, OSP Lip-
nica Wielka Przywarówka, OSP Ki-
czory, OSP Lipnica Mała, OSP KSRG 

i n w est   y c j e
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Prace związane z  rozbudową sieci ka-
nalizacji sanitarnej w  Gminie Lipni-
ca Wielka znajdują się w  zaawanso-

wanym stadium. Jednocześnie trwają prace 
nad modernizacją oczyszczalni ścieków. Je-
steśmy już po etapie ustalania szczegółów 
technicznych oraz rozpoczęto prace ogól-
nobudowlane związane z remontem budyn-
ku oczyszczalni oraz częściowo wykonano 
prace remontowo adaptacyjne istniejących 
urządzeń. Projekt „Budowa kanalizacji sani-
tarnej wraz z modernizacją oczyszczalni ście-
ków w  Lipnicy Wielkiej” jest kluczowy dla 
rozwoju gminy, zarówno z perspektywy eko-
logicznej, jak i  strategicznej. Inwestycja ta 
pozwoli również przygotować oczyszczalnię 
ścieków na dalszą rozbudowę w perspektywie kilku najbliższych lat, co jest niezbędne z uwagi na corocznie wzrasta-
jącą liczbę podłączonych budynków.

Inwestycja współfinansowana w ramach Programu Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Szanowni Mieszkańcy, 

Z  przyjemnością informuję, że w  imieniu Gminy Lipnica 
Wielka, złożyłem oficjalne zgłoszenie do konkursu „Top 
Inwestycje Komunalne 2024”, ogłoszonego na portalu 

portalsamorzadowy.pl. Naszym wyborem do tego prestiżowe-
go konkursu jest inwestycja, która stanowi kluczowy element 
w  poprawie bezpieczeństwa lokalnej społeczności - mianowi-
cie nowo wybudowana remiza strażacka w naszej malowniczej 
miejscowości.

Decyzja o  zgłoszeniu tej inwestycji do konkursu nie była 
przypadkowa. Remiza strażacka w Lipnicy Wielkiej jest nie tylko 
symbolicznym miejscem, ale przede wszystkim centrum dzia-
łalności ratowniczej, której celem jest ochrona naszego bezpie-
czeństwa oraz majątku.

Wierzę, że zgłoszenie remizy do konkursu „Top Inwesty-
cje Komunalne 2024” to zasłużony szacunek dla zaangażowa-
nia naszej społeczności w poprawę bezpieczeństwa oraz infra-
struktury ratowniczej. To również okazja, by podkreślić wagę tej 
inwestycji dla naszego codziennego bezpieczeństwa i  zwięk-
szyć świadomość społeczną na temat działań ratowniczych.

Mateusz Lichosyt  
Wójt Gminy Lipnica Wielka

Kanalizacja sanitarna 
oraz oczyszczalnia

i n w est   y c j e
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Przebudowa 
dróg gminnych 
„Klozyki” 
i „Tajwan”
W  lutym 2024 roku podpisali-
śmy umowę z  Wykonawcą ro-
bót budowlanych na realizację 
dwóch istotnych zadań drogo-
wych, które znacząco wpłyną na 
poprawę infrastruktury naszej 
gminy, dzięki wsparciu Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg.

Zadanie nr 1 obejmuje przebu-
dowę drogi gminnej „Klozy-
ki” w  Lipnicy Wielkiej, od km 

0+000,00 do km 
0+150,00, nato-
miast zadanie nr 
2 dotyczy prze-
budowy dro-
gi gminnej „Taj-
wan” w  Lipni-
cy Wielkiej, od 
km 0+000,00 do 
km 0+290,00. 
Całkowita war-
tość tych inwe-
stycji po podpi-
saniu umów wy-
nosi imponujące 

503.752,65 zł.
Dzięki dofinansowaniu w ramach 

RFRD na poziomie 55% kosztów kwa-
lifikowalnych, nasze drogi zyskają 
nową, solidną nawierzchnię asfalto-
wą oraz odpowiednio przygotowa-
ne pobocza. Ta znacząca moderniza-
cja nie tylko poprawi codzienne funk-
cjonowanie naszych mieszkańców, 
ale także przyczyni się do znacznego 
wzrostu bezpieczeństwa wszystkich 
uczestników ruchu.

Tworząc bezpieczne 
drogi i ekologiczną 
oświatę
W  dniu 23 lutego 2024 r. z  wy-
konawcami robót budowlanych 
podpisano umowy na realizację 
zadania pn. „Tworząc bezpieczne 
drogi i ekologiczną oświatę”: pro-
jekt inwestycyjny dla gminy Lip-
nica Wielka dofinasowany w 95% 
w ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład - Program Inwestycji 
Strategicznych.

Planowana inwestycja składa się 
z dwóch części.
Pierwsza to przebudowa 16 

odcinków dróg gminnych o  łącznej 
długości około 4700 metrów, które 
odgrywają kluczową rolę w  życiu 
mieszkańców i rozwoju lokalnych spo-
łeczności.  Druga część obejmuje ter-
momodernizację Szkoły Podstawowej 
w  Kiczorach, zwiększającą efektyw-
ność energetyczną budynku i  popra-
wiającą warunki nauki oraz pracy.

Roboty budowlane obejmują 
zakresem m.in.: wymianę pokrycia da-
chu, montaż nowych rynien wraz z rura-
mi spustowymi, montaż śniegołapów, 
wykonanie konserwacji powierzchni 
płaskich (szpachlowania i malowania), 
wymianę stolarki okiennej i drzwiowej 
(wewnętrzne i  zewnętrzne), wymianę 
i  ułożenie nowych okładzin ściennych 
i  podłogowych w  kotłowni, wymianę 
osprzętu kotłowni, wymianę instalacji 
wewnętrznych sanitarnych, wykona-
nie termomodernizacji zewnętrznej 
budynku,  wykonanie termomoder-
nizacji skosów i  podłogi strychu z  warstwami wykończeniowymi, montaż 
parapetów, wykonanie izolacji przeciwwilgociowych,  wykonanie okładzin 
elewacyjnych.

Wartość Inwestycji po podpisaniu umów to kwota 8.841.617,61 zł.
Kwota środków w ramach promesy inwestycyjnej (w PLN): 7.590.500,00.

i n w est   y c j e
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Przedszkole i żłobek 
W Gminie Lipnica Wielka trwają intensywne prace nad budową nowoczesnego przedszkola wraz z żłob-
kiem w Centrum Lipnicy Wielkiej. Postępy budowlane są bardzo widoczne, a obecnie skoncentrowane 
są na wykonaniu  więźby.  

Naszym celem jest zapewnienie optymalnych warunków edukacyjnych i rozwojowych dla dzieci w wieku żłobko-
wym, dlatego w ramach programu MALUCH+ podjęliśmy działania w celu pozyskania środków na wyposażenie 
obiektu. Jesteśmy przekonani, że nowe przedszkole i żłobek w Centrum Lipnicy Wielkiej będą spełniać najwyższe 

standardy edukacyjne i zapewnią bezpieczeństwo oraz komfort dla naszych najmłodszych mieszkańców.
Inwestycja jest współfinansowana ze środków Programu Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych

Sala Sportowa w Skoczykach
Zima sprzyja, praktycznie bez przerwy trwają prace nad modernizacją oraz rozbudową Szkoły Podstawo-
wej nr 3 w Lipnicy Wielkiej o nową salę sportową wraz z zapleczem. 

Warto podkreślić, że prace prowadzone są bardzo starannie, a  dotychczasowy postęp projektu spotyka się 
z uznaniem. To istotne przedsięwzięcie przyczyni się do zapewnienia społeczności lokalnej dostępu do nowo-
czesnej infrastruktury sportowej, co z pewnością przyczyni się do rozwoju społeczności oraz stworzy lepsze 

warunki do aktywności fizycznej dla mieszkańców. Ponadto w ramach rozbudowy, szkoła zyska dodatkową salę lekcyjną 
oraz salę do treningów tańca lub gry na instrumentach.

Inwestycja realizowana w ramach Programu Sportowa Polska Program Rozwoju Lokalnej Infrastruktury Sportowej 
Edycja 2022.

i n w est   y c j e



Gminne Nowiny  nr 1 (848)/2024 19

Gmina Lipnica Wielka 
otrzymuje wsparcie na rozwój 
świetlic wiejskich
Gmina Lipnica Wielka w najbliższym czasie podpisze umowę 
w związku z otrzymanym dofinasowaniem w ramach progra-
mu „Małopolskie Świetlice Wiejskie 2024”. Kwota 40.000,00 
zł zostanie przeznaczona na projekt, który pozwoli na dopo-
sażenie dwóch świetlic w sołectwie Przywarówka i Centrum.

Głównym założeniem projektu jest kompleksowe wyposażenie 
świetlic, w tym zakup projektorów, ekranów, mebli oraz różno-
rodnych przedmiotów do kącika zabaw dla najmłodszych. Dzię-

ki temu inicjatywa ma nie tylko umożliwić dzieciom i młodzieży spędza-
nie czasu w przyjemnej atmosferze, ale także wspierać ich rozwój po-
przez aktywne i kreatywne zabawy.

Mamy nadzieję, że otrzymane wsparcie finansowe przyczyni się 
do jeszcze większego uatrakcyjnienia świetlic wiejskich oraz stworzy 
sprzyjające warunki do rozwijania zainteresowań, pasji i talentów lokal-
nej społeczności. Inicjatywa ta ma służyć nie tylko integracji mieszkań-
ców, ale również budowaniu silnej i aktywnej społeczności wiejskiej.

Rozświetlamy 
Polskę

Chcielibyśmy przekazać informację, że 
przystąpiliśmy do przygotowań zwią-
zanych z ogłoszeniem postępowa-

nia na wybór wykonawcy w  ramach projek-
tu „Modernizacja infrastruktury oświetlenio-
wej w Gminie Lipnica Wielka – Rozświetlamy 
Polskę”, który otrzymał wsparcie z Rządowe-
go Programu Polski Ład, w  ramach Progra-
mu Inwestycji Strategicznych - Rozświetlamy 
Polskę.

Planujemy przeprowadzić kompleksową 
wymianę (323 szt.) istniejących opraw oświe-
tleniowych na nowoczesne, energooszczęd-
ne źródła światła typu LED. Te nowoczesne 
oprawy charakteryzują się znacznym zmniej-
szeniem zużycia energii elektrycznej w  po-
równaniu do tradycyjnych żarówek, co skut-
kuje obniżeniem kosztów operacyjnych oraz 
zwiększeniem efektywności energetycznej.  
Przewidujemy, że ta wymiana przyniesie 
istotne oszczędności energii elektrycznej 
oraz wydłuży żywotność systemu oświe-
tlenia, co w  rezultacie przekłada się na ob-
niżenie kosztów operacyjnych, przynosząc 
korzyści zarówno mieszkańcom gminy, jak 
i samorządowi.

Wartość całej inwestycji wynosi  
613 700 zł, z  czego udział własny gminy to  
122 740 zł, a wnioskowane środki z programu 
to 490 960 zł.

i n w est   y c j e
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Projekt  
dla strażaków
Gmina w  ramach projektu o  na-
zwie „Razem Przeciwko Skutkom 
Zmian Klimatu na Pograniczu Pol-
sko-Słowackim: Zarządzanie Kry-
zysowe w  Teorii i  Praktyce” przy-
stępuje do procedury zakupowej, 
mającej na celu zakup kamer ter-
mowizyjnych, drona z  termowizją 
oraz zakupu namiotu wraz z  przy-
czepą transportową, agregatem 
prądotwórczym, nagrzewnicą ole-
jową oraz wyposażeniem, które 
umożliwi utworzenie polowej izby 
przyjęć. 

Dodatkowo informujemy, że w ra-
mach tego projektu przeprowa-
dzone zostaną szkolenia dla stra-

żaków, których celem będzie skutecz-
ne zarządzanie kryzysowe. Uzyskanie 
uprawnień do obsługi dronów termowi-
zyjnych, szkolenia z zakresu obsługi ka-
mer termowizyjnych oraz pił mechanicz-
nych to kluczowe elementy przygotowa-
nia strażaków do działań na rzecz bez-
pieczeństwa społeczności lokalnej.

Środki na realizację tego projektu po-
chodzą z  Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego w ramach programu 
Interreg Polska-Słowacja 2021-2027.

Wsparcie Strażaków Poprzez 
Zakup Specjalistycznej Odzieży
Gmina Lipnica Wielka, dbając o  bezpieczeństwo swoich miesz-
kańców oraz sprawną działalność Straży Pożarnej, dokona-
ła istotnego zakupu specjalistycznej odzieży ochronnej dla lo-
kalnych strażaków. Zakup obejmował 7 kompletnych zestawów 
ubrań ochronnych, składających się z kurtek i spodni, 7 par bu-
tów strażackich oraz 4 hełmy, które stanowią niezbędne wyposa-
żenie dla ratowników.

Decyzja o zakupie tego rodzaju odzie-
ży wynikała z  potrzeby zapewnie-
nia odpowiedniego wyposażenia dla 

strażaków działających na terenie gminy Lip-
nica Wielka. Wspierając ich działania, gmi-
na nie tylko inwestuje w  bezpieczeństwo 
swoich mieszkańców, ale także troszczy się 
o dobre warunki pracy dla ratowników, któ-
rzy nierzadko narażają swoje życie, by po-
magać innym.

Należy podkreślić, że zakup powyższej 
odzieży ochronnej został wsparty przez Wo-
jewództwo Małopolskie poprzez dofinanso-
wanie z pomocy finansowej na zakup odzieży 
specjalistycznej. Środki te zostały przezna-
czone w ramach działania Małopolskie OSP 
2023 i wyniosły łącznie 15.000,00 zł. Dzięki 
tej pomocy gmina mogła pokryć część kosz-
tów zakupu, co wpłynęło pozytywnie na bu-
dżet lokalny oraz umożliwiło zrealizowanie 
tego ważnego przedsięwzięcia.

Całkowity koszt zakupionej odzieży wy-
niósł 31.701,59 zł, co obejmowało zarów-
no kwotę dofinansowania jak i  wkład wła-
sny gminy. Jest to inwestycja nie tylko 
w sprzęt i wyposażenie, ale przede wszyst-
kim w  bezpieczeństwo oraz skuteczność 
działań ratowniczych podejmowanych przez 
strażaków.

Zakup specjalistycznej odzieży ochron-
nej dla strażaków gminy Lipnica Wielka jest 
kolejnym krokiem w  kierunku zapewnienia 
odpowiednich warunków pracy dla osób, 
które na co dzień podejmują wysiłki dla do-
bra społeczności lokalnej. To również przy-
kład współpracy pomiędzy samorządem lo-
kalnym, a  władzami wojewódzkimi, które 
wspólnie dbają o bezpieczeństwo i dobro mieszkańców.

i n w est   y c j e
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Dokumentacja projektowa  
dla dwóch ważnych inwestycji

Chcielibyśmy poinformować, że Gmina Lipnica przystąpi-
ła do opracowania dokumentacji projektowej dwóch istot-
nych inwestycji na terenie naszej społeczności:
1.	 Opracowanie kompletnej dokumentacji projektowej 

budowy budynku usługowo-mieszkalnego wraz z  to-
warzyszącą infrastrukturą techniczną na działkach 
o numerach ewidencyjnych 16863 oraz 16862 w Lipni-
cy Wielkiej.

2.	 Opracowanie kompletnej dokumentacji projektowej 
rozbudowy budynku szkoły podstawowej nr 1 w Muro-
wanicy o salę sportową. 

Realizacja tych projektów ma ogromne znaczenie dla na-
szej społeczności z wielu powodów:
•	 poprawa warunków mieszkaniowych: budowa nowe-

go budynku usługowo-mieszkalnego zwiększy dostęp-
ność mieszkań dla naszych obywateli, co przyczyni się 
do poprawy jakości życia w naszej gminie.

•	 rozwój lokalnej edukacji: budowa sali sportowej przy 
szkole podstawowej umożliwi rozwój aktywności fi-
zycznej i sportowej dzieci oraz młodzieży, co jest klu-
czowe dla ich zdrowego rozwoju i integracji społecznej.

•	 tworzenie miejsc pracy: realizacja tych projektów bę-
dzie wiązała się z tworzeniem nowych miejsc pracy za-
równo podczas budowy, jak i  po jej zakończeniu, co 
wpłynie pozytywnie na rozwój lokalnego rynku pracy.

Będziemy na bieżąco informować o postępach i planowa-
nych działaniach w ramach tych projektów.

i n w est   y c j e
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Plac Sportowy w Murowanicy
Gmina Lipnica Wielka otrzymała dofinansowanie w  wysokości  
94 400 zł w ramach programu MIRS. Środki te zostaną przeznaczo-
ne na realizację projektu mającego na celu stworzenie placu ogól-
nodostępnego, który będzie spełniał oczekiwania naszych miesz-
kańców, zarówno dzieci i  ich rodziców, młodzieży, jak i osób doro-
słych, sprzyjając aktywności fizycznej oraz rozwojowi siły, zręczno-
ści i wytrzymałości.

Cyberbezpieczny Samorząd
W  grudniu 2023 r. Gmina Lipnica Wielka złożyła wniosek pn. Cyberbezpieczny Samorząd – Gmina Lip-
nica Wielka”. Całkowita wartość projektu wynosi 509.343,00 zł a wnioskowana kwota dofinasowania to 
414.100, 00 zł.

Projekt obejmie budowę boiska do siatkówki plażowej o wymiarach 26 x 
12 metrów, wykonanie chodników, usadowienie ławek i koszy oraz wy-
konanie ogrodzenia dla zapewnienia bezpieczeństwa użytkownikom 

boiska.
Dzięki tym środkom będziemy mogli poprawić warunki rekreacji i aktywno-

ści fizycznej naszych mieszkańców. Zagospodarowanie placu przyczyni się do 
jego większej funkcjonalności i dostępności, co pozwoli nam korzystać z niego 
częściej i z większą przyjemnością.

Zespół Reagowania na Incy-
denty Bezpieczeństwa (CSIRT 
NASK) coraz częściej informu-

je o zagrożeniach związanych z cybe-
roszustwami, na które w  szczegól-
ności narażony jest sektor publiczny. 
Ataki cybernetyczne są coraz częst-
szym zjawiskiem, biorąc pod uwa-
gę fakt, że żyjemy w  erze szybkiego 
rozwoju technologicznego. Dlatego 
też chcemy zapewnienia cyfrowego 
bezpieczeństwa i  zwiększenia pozio-
mu bezpieczeństwa informacji w jed-
nostkach samorządu terytorialnego 
poprzez projekt  Cyberbezpieczny Sa-
morząd – Gmina Lipnica Wielka.

Urząd Gminy jest najbliżej miesz-
kańców. To tutaj obywatele załatwiają 

najwięcej formalności. Za bezpie-
czeństwo tych usług ponosimy od-
powiedzialność. Celem projektu jest 
zwiększenie poziomu bezpieczeń-
stwa cyfrowego na potencjalne za-
grożenia, zwiększenie świadomości 
wśród pracowników urzędu, zapew-
nienie ochrony danych mieszkańców 
i zachowanie ciągłości działania usług 
publicznych.

Projekt jest realizowany w  ra-
mach: Fuduszy Europejskich na Roz-
wój Cyfrowy 2021-2027 (FERC),  Prio-
rytet II: Zaawansowane usługi cy-
frowe, Działanie 2.2. – Wzmocnie-
nie krajowego systemu cyberbez- 
pieczeństwa.

i n w est   y c j e
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Orawski Przegląd Kolędniczy – protokół
W dniu 19 stycznia 2024 r. w Lipnicy Wilekiej 

odbył się tradycyjnie Orawski Przegląd Kolędni-
czy. Komisja w składzie: Benedykt Kafel – etnograf, 
Marta Smólczyńska – etnolog, folklorysta, Monika 
Kurzeja – muzyk, dialektolog oraz Krzysztof Piero-
nek – regionalista, po obejrzeniu i gruntownej oce-
nie 7 grup kolędniczych w  tym: 3 dziecięcych, 2 
młodzieżowych i 2 dorosłych postanowiła przyznać 
następujące miejsca i nagrody:

w kategorii grup dziecięcych:
I miejsca nie przyznano,
dwa równorzędne II miejsca dla grup: Z Gwiaz-

dą z Zespołu „Mały OwCoK” z Jabłonki oraz Z Turoniem z Zespołu „Orawianie” im. Heródka z Lipnicy Wielkiej,
III miejsce dla grupy Nowe Latka z Zespołu „Małolipnicanie” z Lipnicy Małej.
w kategorii grup młodzieżowych:
I miejsce dla grupy Z Szopką z Zespołu „Orawianie” im. Heródka z Lipnicy Wielkiej
II miejsce dla grupy Z Gwiazdą z Zespołu Małolipnicka Rodzina Kolpinga z Lipnicy Małej
w kategorii grup dorosłych:
Dwa równorzędne I miejsca dla grup: Z Gwiazdą z Zespołu OwCoK z Orawskiego Centrum Kultury w Jabłonce oraz 

Z Turoniem Orawskiej Grupy Teatralnej z Lipnicy Wielkiej i Chyżnego.

GCK / fot. Dominika Żywczak

Realizacja projektu socjalnego  
„Aktywny Senior” – Skubarki 2024
Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipnicy Wielkiej w 2024 roku kontynuuje realizację 
projektu socjalnego „Aktywny Senior”, który z roku na rok cieszy się coraz większym 
zainteresowaniem. W  dniu 29.01.2024 r. odbyło się pierwsze spotkanie seniorów 
w nowym roku – „Skubarki” czyli tzw. darcie pierza. Ich istotą jest kultywowanie tra-
dycji dawnej Orawy, a towarzyszy im wspólny śpiew i rozmowy.

Nasze gminne „Skubarki” rozpoczął występ dzieci z  Kółka 
Teatralnego ze Szkoły Podstawowej nr 2 z Lipnicy Wielkiej 
prowadzonego przez Panie Barbarę Brenkus, Justynę Ku-

lawiak i Annę Kobroń, które zaprezentowały seniorom niezwykle 
piękną i wzruszającą ekranizację baśni H. Ch. Andersena „Dziew-
czynka z zapałkami”.

Wspólne kolędowanie było uwieńczeniem zbliżającego się 
końca okresu świątecznego. Podczas lipnickich skubarek seniorzy 
oskubali 2 worki pierza, a pomogły im seniorki ze Stowarzyszenia 
Rodzina Kolpinga Lipnicy Małej, zaproszone w  ramach integracji 
międzygminnej. Po zakończeniu wyjątkowo miłej pracy odbył się 
wspólny poczęstunek, na którym zgodnie z tradycją nie zabrakło 
domowego chleba z miodem i karnawałowych przysmaków: pącz-
ków i faworków przygotowanych przez samych uczestników.

Projekt „ Aktywny Senior” będzie realizowany do końca grudnia, a dofinansowany jest przez Wojewodę Małopolskiego.

Oprac. Edyta Wontorczyk – Pracownik Socjalny OPS w Lipnicy Wielkiej 
Fot. Bronisław Kowalczyk

p o m o c  sp  o ł ec  z n a  |  k u l t u r a
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W  dniu 6 listopada 1918 r. 
po południu polscy żołnie-
rze obsadzili miejscowości 

podbabiogórskie i tym samym grani-
ca odradzającej się Polski wyznaczo-
na została granicami obszarów kata-
stralnych zajętych wsi.

Ale już 20 listopada tego sa-
mego roku nastąpiła zmiana gra-
nic na Orawie na niekorzyść Polski. 
Na skutek nieporozumień pomiędzy 

wojskiem, a miejscową ludnością na 
tle rabunków majątków żydowskich, 
władze polskie zmuszone były opu-
ścić Sihelne, Rabczę, Połhorę i  Rab-
czyce. Granica wtedy biegła szczy-
tem Babiej Góry, odchodząc z  nie-
go ku południowi zachodnią grani-
cą obszaru katastralnego wsi Lipni-
ca Wielka i Chyżnego. Sytuację tę po-
twierdziła mieszana komisja wojsko-
wa, składająca się z  przedstawicieli 

Z Archiwum „Gminnych Nowin”

Jak to było z granicami? cz. I

Przy okazji kłopotów Urbaru z majątkiem za granicą warto przypo-
mnieć najnowszą historię granic państwowych na Orawie. W okre-
sie rozpadu Monarchii austro - węgierskiej już 5 listopada 1918 r. 
powstała w Jabłonce Rada Narodowa Polska pod przewodnictwem 
Jana Piekarczyka, proklamująca przyłączenie Górnej Orawy do Pol-
ski, za którą opowiedziały sie także inne miejscowości to jest: Lip-
nica Wielka i Mała, Rabczyce, Rabcza, Połhora, Herdut, Sihelne, Zu-
brzyca Górna i Dolna, Orawka, Podwilk, Piekielnik, Podszkle, Buko-
wina, Podsarnie, Harkabuz i Chyżne. 

Polski i Czechosłowacji na spotkaniu 
w Chyżnem 31.XII.1918 r. O ustaleniu 
tej linii granicznej zadecydował tzw. 
stan posiadania, według którego Pol-
sce przypadły wszystkie nasze wioski 
z powiatu trstynskiego, a Czechosło-
wacji powiat namestowski.

Jednak już 13 stycznia 1919 r. na-
stąpiło kolejne niekorzystne dla nas 
przesunięcie granicy. Na polecenie 
szefa Komisji koalicyjnej - francuskie-
go pułkownika Vixa, Orawę musiało 
opuścić polskie wojsko i  nasi działa-
cze narodowi. Granica znów wróciła 
na linię dawnej „węgierskiej granicy” 
biegnącej grzbietem Pasma Babio-
górskiego aż po Policę, skąd ku po-
łudniowemu grzbietu Pasma Podha-
lańskiego w pobliże szczytu Żeleźni-
cy i dalej między Piekielnikiem a Za-
łucznem przez Puściznę i Bory ku Ta-
trom Zachodnim. Stan ten przetrwał 
do dnia 28 lipca 1920 r.

W  tym okresie rozważano nad 
przeprowadzeniem plebiscytu na 
Orawie. Miał on objąć wioski z  po-
wiatu Trstyna i Namiestowo. Nieste-
ty do plebiscytu nie doszło, ogłoszo-
no bowiem postanowienie Konferen-
cji w Spa z dnia 10 lipca 1920 r., gdzie 
podpisano układ między rządami Pol-
ski i Czechosłowacji o odwołaniu ple-
biscytu, a o losach tych ziem zadecy-
dować ma Rada Ambasadorów.

Decyzja Konferencji Ambasado-
rów z dnia 28 lipca 1920 r. spadła na 
naszą delegację jak przysłowiowy 
grom, mieli bowiem prawo spodzie-
wać się pomyślnych rozstrzygnięć. 
Tymczasem ogłoszone postanowie-
nie było dla Polski bardzo krzywdzą-
ce i  niekorzystne. W  sposób nieuza-
sadniony żadnymi argumentami po-
dzielono Górną Orawę, przydzielając 
nam tylko 15 miejscowości (Jabłonkę, 
Lipnicę Wielką, Lipnicę Małą, Zubrzy-
ce Dolną, Zubrzycę Górną, Podwilk, 
Podsarnie, Harkabuz, Orawkę, Buko-
winę, Podszkle, Piekielnik, Chyżne, 
Głodówkę i  Suchą Górę) ok. 16 tys. 
ludności, pozostawiając w  Czecho-
słowacji 9 wsi (Rabczyce, Rabczę, Po-
łhore, Sihelne, Wesołe, Mutne, No-
woć, Klin, Zakamienny i  Herdutkę) 
ok. 14 tys. mieszkańców.

Przejście graniczne w Lipnicy Wielkiej. Lata 1930 - 1937. 
Narodowe Archiwum Cyfrowe
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Była to dość pochopna i  nie do 
końca przemyślana decyzja Rady Am-
basadorów o  czym świadczy m.in. 
fakt podzielenia naszej wioski na 
dwie części - część dolną – ale już 
bez dwóch ról „Osadzka” i  „Do Krzy-
wania Górnego” przyznano Polsce, 
a Górną Czechosłowacji. Tym sposo-
bem przecięto wioskę w poprzek gra-
nicą wyznaczoną na roli Niemcowej 
wzdłuż sznurów Kluskówka i  Winiar-
czykówka, w odległości zaledwie oko-
ło 1300 m na północ od kościoła. Da-
lej granicę przeprowadzono w  górę 
potoku Kiczorka, zostawiając przysió-
łek Lipnicy Wielkiej – Kiczory zą gra-
nicą (oprócz Siarki), a na stokach Ba-
biej Góry potokiem Wyłamanym, 
od jego źródeł wprowadzono ją na 
grzbiet w  rejonie Wołowych Skałek. 
Stąd skręcała na zachód, przez Dia-
blak idąc głównym grzbietem  Beski-
dów ku Pilsku.

Stan ten ogromnie utrudniał nor-
malne życie mieszkańcom Lipni-
cy Wielkiej, którzy mieli swoje pola 
w  różnych częściach wsi (gospodar-
stwa tutejsze są bardzo rozdrobnione 
i często dość odległe od siebie znajdu-
ją się poszczególne „kawałki”) i często 
zmuszeni byli korzystać z przepustki, 
celem wykonania prac, ponadto od-
cięcie znacznej części od Babiej Góry, 
która w owym czasie odgrywała istot-
ną rolę ekonomiczną (wypasy owiec 
i  wołów, zwózka drzewna itd.) ujem-
nie odbijało się na budżecie gospo-
darczym, także „górzanom” sytuacja 
bardzo dawała się we znaki, gdyż na 
każde pójście np. do sklepu, kościo-
ła czy jarmark do Jabłonki itp. musieli 
starać się o przepustkę.

Polscy komisarze graniczni nie-
zwłocznie wnieśli do Międzynarodo-
wej Komisji Delimitacyjnej z  wiosną 
1921 r. wniosek o  zmianę granicy na 
Orawie przez przyłączenie całej wsi 
Lipnica Wielka do Polski. Komisję De-
limitacyjną powołała Rada Ambasa-
dorów, która tym sposobem pozo-
stawiła pewne fakty dla uregulowa-
nia spornych spraw. Jednak jej dzia-
łalność  obwarowana była wyraźnymi 
przepisami, według których uwzględ-
niać należało tylko żądania poparte 

wyczerpującymi argumentami eko-
nomicznymi, geograficznymi i komu-
nikacyjnymi pogranicza. Rzecz jasna 
– w  wypadku Lipnicy Wielkiej wnio-
ski nasze były w  pełni wyczerpujące 
i uzasadnione.

Owe żądania po przeanalizowa-
niu argumentów natury ekonomicz-
nej, geograficznej i  komunikacyjnej, 
przekonały Międzysojuszniczą Komi-
sję Delimitacyjną, która jednak pod-
jęła dosyć dziwną decyzję, połączy-
ła mianowicie Lipnicę Wielką w  jed-
ną całość, ale uczyniła to kosztem 
wsi Głodówki i  Suchej Góry wciela-
jąc je do Czechosłowacji (około 1200 
mieszkańców).

Wydawało się, że po tej decy-
zji lato 1921 r. upłynie już spokojnie, 
a  Lipniczanie będą mogli bez prze-
szkód wykonywać swoje prace go-
spodarskie. Tak jednak się nie stało, 
gdyż Rząd Polski, mimo przeprowa-
dzenia delimitacji i  oznaczenia grani-
cy słupami, odmówił wykonania wy-
miany przed rozstrzygnięciem sprawy 
Jaworzyny.

Granica w poprzek wsi obowiązy-
wała więc nadal i  mocno dawała się 
we znaki mieszkańcom Lipnicy Wiel-
kiej, bowiem utrudniała życie gospo-
darcze, społeczne i  kulturalne. Stan 
ten szczególnie paraliżował prace go-
spodarcze, gdyż obowiązywał prze-
pis, mówiący, że granicę można prze-
kroczyć do godziny 20-tej, a praca na 
roli latem trwała przecież znacznie 
dłużej.   

Czesi bardzo często buntowali 
mieszkańców górnej części wsi prze-
ciw Polsce, namawiając ich do nie-
płacenia podatków, blokowali także 
wysyłkę drzewa babiogórskiego do 
szkół, plebanii.   

Wszelkimi sposobami utrudnia-
li bądź uniemożliwiali wykonywanie 
prac gospodarzom z dolnej części wsi 
poza granicą, twierdząc iż ziemia  ta 
należy do ich państwa (spędzali rów-
nież bydło z  pastwisk, zabraniali wy-
pasu na halach Babiej Góry itp.).

Zaniepokojeni takim stanem rze-
czy lipniczanie wszelkimi sposobami 
dążyli do zmiany owej uciążliwej sy-
tuacji. Słali petycje i  listy do władz. 

Spotykali się z różnymi przedstawicie-
lami urzędów, posłami na sejm, pro-
sząc o interwencję.

Ich delegacje kilkakrotnie wy-
jeżdżały w  tej sprawie do Krakowa 
i Warszawy.

W  memoriale przedstawionym 
Ministerstwu Spraw Zagranicznych 
w  Warszawie wykazano wiele rażą-
cych błędów przy ustalaniu wiosną 
1921 r. granicy w Lipnicy Wielkiej, po-
zostawiając w Czechosłowacji należą-
ce obszary do wsi:
1. las zwany „Rabczycka Kokotka” 

o pow. 60 morgów
2. Słanicki las o pow. 117 morgów
3. „Polana – Niżni Krzywań” – 105 

morgów
4. Polana od Państwa Orawskiego 

w Niżnim Krzywaniu 300 morgów
5. Polana Osadzka 60 morgów
6. Część lasów Państwa Orawskiego 

400 morgów.
Powyższe obszary wchodziły 

w skład katastru Gminy Lipnica Wiel-
ka na nast. zasadach wymienione wy-
żej punkty i  3 - obszary te stanowiły 
własność wsi, obszary podane w pkt. 
6 – wieczyste dzierżawy mieszkań-
ców Lipnicy Wielkiej, natomiast dane 
z pkt. 2 i 5 to stan posiadania (obszary 
nabyte dla gminy). Ministerstwo me-
moriał przyjęło, obiecując zajęcie się 
sprawą, ale i tym razem skończyła się 
jedynie na dobrych chęciach. Jakże to 
charakterystyczna postawa naszych 
władz we wszelkich poczynaniach na 
rubieży Orawy.

Podczas pobytu lipniczańskiej de-
legacji w  Warszawie zostali oni przy-
jęci przez m.in. Ministra Spraw Zagra-
nicznych Aleksandra Skrzyńskiego, 
Marszałka Sejmu Macieja Rataja i Wice 
Marszałka Sejmu Osieckiego. Interesy 
Lipnicy Wielkiej reprezentowali: Jan 
Pakos – Wójt Gminy oraz Piotr Boro-
wy i Konstanty Janowiak – członkowie 
rady. Postulowali oni ustalenie grani-
cy zgodnie z katastrem wsi.

cdn.

(E.K.)

Kowalczyk Emil:  
„Jak to było z granicami”  

[w]: „Gminne Nowiny” 1998, nr 32(241)/2/3
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XXI Gminny Konkurs Szopek  
i Ozdób Bożonarodzeniowych
Protokół XXI Gminnego Konkursu Szopek i Ozdób Bożonarodzeniowych

W dniu 20.12.2023 r. komisja 
konkursowa w składzie: Ka-
rolina Kowalczyk – Dyrek-

tor Gminnego Centrum Kultury w Lip-
nicy Wielkiej, Stanisława Kucek – Dy-
rektor Gminnej Biblioteki Publicznej 
w  Lipnicy Wielkiej, Jan Kuliga – Se-
kretarz Gminy Lipnica Wielka, Monika 
Klapisz – Pracownik Gminnego Cen-
trum Kultury w  Lipnicy Wielkiej, Ja-
nina Karkoszka – Radna Gminy Lip-
nica Wielka dokonała oceny 89 szo-
pek i  22 ozdób bożonarodzeniowych 
postanawiając przyznać następujące 
miejsca:
GRAND PRIX XXI Gminnego Konkursu 
Szopek i Ozdób Bożonarodzeniowych 
szopce rodzinnej Adama, Małgorzaty 
Stehurów z dziećmi: Kacprem, Marty-
ną (SP 4), Rozalią, Klarą z Przywarów-
ki, za niezwykłą pomysłowość i dopra-
cowanie szczegółów. Dla podziwiania 
tego wspaniałego dzieła szopka wy-
eksponowana została na ołtarzu MB 
Bolesnej w lipnickiej świątyni pw. św. 
Łukasza w okresie świątecznym.

SZOPKI
Kategoria: Klasy 0 – III oraz 
przedszkola
Miejsce I:  Zofia Kuliga, Roksana Dziu-
bek, Zofia Łuka
Miejsce II: Mikołaj Fitak, Gabriela 
Ziemba, Maciej Kuliga
Miejsce III: Maciej Pastwa, Nikodem 
Pawlak, Róża Kramarz
Wyróżnienia: Kacper Kidoń, Pa-
weł Dunaj, Filip Bandyk, Nikodem 
Karkoszka
Kategoria: Klasy IV – VI
Miejsce I: Sabina Domin, Anna Wojdy-
ła, Szymon Łowas, Lena Lichosyt, Ma-
riusz Indycki, Bartosz Dziurczak, Klau-
dia Wójciak
Miejsce II: Laura Warzeszak, Tomasz 
Łowas, Mateusz Spyrka, Marika Wój-
ciak, Kaja Brandys, Norbert Pawlak, 

Kacper Kobroń, Emilia Bodek,
Miejsce III: Filip Łowas, Gabriel Du-
naj, Faustyna Lichosyt, Szymon Ma-
chajda, Sebastian Smreczak, Emilia 
Jasica, Aleksandra Mikłusiak, Barba-
ra Kramarz, Wiktoria Bartos, Magda-
lena Dziubek, Zuzanna Brenkus, Oli-
wier Kobroń,
Wyróżnienia: Samuel Styruła, Ame-
lia Żurek, Sandra Lach, Fabian Klozyk, 
Anna Garaj, Gabriel Bandyk, Justy-
na Hrustek, Malwina Machajda, Emi-

lia Brenkus, Michalina Kuliga, Klaudia 
Polak, Amelia Kramarz, Dawid Kula-
wiak, Maximilian Komperda, Gabriel 
Jurczak, Bartosz Gnida, Bartłomiej 
Jasiura, Julia Kowalczyk, Maria Kar-
koszka, Kamil Żurek, Bartłomiej Fitak, 
Wojciech Kapuściak, Justyna Gwiżdż, 
Karol Gwiżdż, Kamila Karlak, Oskar 
Jasica.
Kategoria: Klasy VII – VIII
Miejsce I: Zuzanna Lichosyt, Andrzej 
Dunaj
Miejsce II: nie przyznano
Miejsce III: Oliwia Bagińska, Arka-
diusz Pilch
Wyróżnienia: Kacper Jędruś
Kategoria: Szkoły ponadpodstawowe 
oraz dorośli

Miejsce I: Michał Janowiak
Miejsce II: Łucja Bandyk, Agata 
Brenkus
Miejsce III: Mariola Karkoszka
Kategoria: prace wspólne oraz 
rodzinne
Miejsce I: Kamil Zelek z  Mateuszem 
Dziurczakiem oraz Klasa „0” SP 1
Miejsce II: Wiktoria i  Julia Stachu-
lak; Hubert i Izabela Kidoń; Publiczne 
Przedszkole Grupa „Żabki”
Miejsce III Zofia, Antonina Bandyk; 
Amelia, Ewelina Bandyk; Szymon, Da-
ria Spyrka
Wyróżnienia: Gabriel, Kamil, Aleksan-
dra Michalak; Międzyszkolny Klub Wo-
lontariusza „Anioły Miłosierdzia” Sp 1;  
Tomasz, Wiktoria Wilk-Juraszek; Emi-
lia, Magdalena Bandyk; Przedszkolaki 
z  Grupy „Pszczółki” Publiczne Przed-
szkole w Kiczorach
OZDOBY
Kategoria: Klasy 0 – III oraz 
przedszkola
Miejsce I: Marcelina Gombarczyk,  Ja-
kub Lichosyt
Miejsce III: Gabriela Komperda, Emi-
lia Bandyk, Paweł Dunaj, Julia Ziemba
Kategoria: Klasy IV – VI
Miejsce I: Kamil Ziemba, Oliwia Le-
śniewska, Magdalena Ziemba
Miejsce II: Amelia Łuka, Oliwia 
Wojtyczek
Miejsce III: Paulina Gądek
Wyróżnienia: Maximilian Komperda, 
Estera Kurnat, Kacper Fitak
Kategoria: Klasy VII – VIII
Miejsce I: Wiktoria Borowy, Andrzej 
Dunaj
Miejsce II: Michał Kramarz
Miejsce III: Gabriela Wójciak
Kategoria: prace wspólne oraz 
rodzinne
Miejsce I: Nikola, Kacper, Gabriela 
Jasiura; Maciej, Jan Lichosyt; Kółko 
Plastyczne.
Na tegoroczny konkurs wpłynęła 
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Komisja w składzie: ks. Mateusz 
Zbroja – przewodniczący, Karo-
lina Kowalczyk – członek, Da-

mian Michalak – członek, Stanisława 
Michalak – członek, dokonała oceny 
uczestników przeglądu i postanowiła 
przyznać następujące miejsca:
Kategoria 3-latki
Miejsce I  ze szczególnym wyróżnie-
niem: Lena Fitak, Franciszek Kidoń
Miejsce I: Julia Gwiżdż, Bartosz Ku-
cek, Lidia Socha
Kategoria 4-latki
Miejsce I: Luiza Janowiak, Luiza Štu-
rek, Sara Stefaniak
Miejsce II: Luiza Gąsienica, Amelia 

Jazowska, Kamila Michalak, Milena 
Rapacz
Miejsce III: Natalia Ignaciak, Emilia 
Karkoszka, Kuba Kramarz, Karol Kula-
wiak, Maria Więch
Kategoria 5-latki
Miejsce I: Zofia Bandyk, Aleksandra 
Klozyk, Alicja Marmuła
Miejsce II: Rita Kardaś, Magdalena 
Karkoszka, Michalina Kidoń, Joanna 
Michalak
Kategoria 6-latki
Miejsce I: Karina Brandys, Eliza Fitak, 
Lena Styruła
Miejsce II: Nikola Dziubek, Ju-
lia Gwiżdż, Oliwia Janowiak, Dawid 

Kulawiak, Kacper Rapacz, Filip Stefa-
niak, Natalia Wontorczyk
Miejsce III: Małgorzata Janowiak, Se-
bastian Kapuściak, Oliwier Karlak, Ma-
ciej Łuka, Zofia Łysiak, Zofia Piórkow-
ska, Antoni Skóra
Organizatorzy dziękują wszystkim 
uczestnikom za piękną prezentację, 
opiekunom oraz rodzicom za przygo-
towanie dzieci do konkursu. Komisja 
pragnie podkreślić bardzo wyrównany 
i wysoki poziom zachęcając do udzia-
łu w przyszłym roku. Zauważa się też 
dbałość o szczegóły w strojach.

foto: Bronek Kowalczyk

V Gminny Konkurs Kolęd i Pastorałek  
dla Najmłodszych
Protokół z V Gminnego Konkursu Kolęd i Pastorałek dla Najmłodszych, który odbył się w Domu Ludo-
wym w Lipnicy Wielkiej w dniu 10.01.2024 roku

rekordowa ilość szopek (89) oraz 
wiele ozdób świątecznych. To świad-
czy o  tym, iż nasz konkurs jest wy-
czekiwanym elementem lipnickiej tra-
dycji. Nie tylko ilość, ale również ja-
kość wykonanych prac budzi szacu-
nek komisji. Prace wyróżniają się po-
mysłowością, kreatywnością, znajo-
mością szczegółów szopki. Zauważa-
my wspólne przygotowywanie prac, 
co zawsze wpływa jednocząco na gru-
py, rodziny; jest to niezwykła wartość 

tego konkursu. Cieszymy się, że prace 
płyną zarówno od tych najmłodszych, 
ale i od dorosłych uczestników; komi-
sja przypomina o  tym by nie dokła-
dać kupnych, gotowych elementów, 
bo to wpływa na obniżenie punkta-
cji. Zauważa również powtarzanie się 
prac, lub elementów prac w  stosun-
ku do lat poprzednich. W tym roku po 
raz pierwszy komisja przyznała Grand 
Prix przeglądu szopce rodzinnej Ada-
ma, Małgorzaty Stehurów z  dziećmi: 

Kacprem, Martyną, Rozalią, Klarą 
z Przywarówki, za niezwykłą pomysło-
wość i dopracowanie szczegółów. Dla 
podziwiania tego wspaniałego dzie-
ła szopka wyeksponowana została na 
ołtarzu MB Bolesnej w lipnickiej świą-
tyni pw. św. Łukasza.
Na tym protokół zakończono 
i podpisano.

fot. Ewa Magiera
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Region górali orawskich na wy-
stępach w  Zawoi reprezen-
towała „Małolipnicka Rodzi-

na Kolpinga” z  Lipnicy Małej, nato-
miast na scenie w Łącku wystąpił Ze-
spół Orawianie im. Heródka z  Lipni-
cy Wielkiej. W obu miejscach pojawi-
ły się również Panie z Kół Gospodyń 

Kolędnicze  
Skarby Górali
W  ramach projektu realizowanego przez Gminne Centrum Kultury 
w Lipnicy Wielkiej wraz z partnerami, reprezentanci pięciu góralskich 
grup kolędowali w Zawoi (w dniu 20 stycznia 2024 r.) i Łącku (w dniu 
27 stycznia 2024 r.) na przeglądach „Kolędnicze Skarby Górali”.

Wiejskich każdego regionu, w  tym 
nasze Koło Gospodyń Wiejskich z Lip-
nicy Wielkiej, przygotowując świą-
teczny poczęstunek i chętnie częstu-
jąc gości świątecznych spotkań.

W  ramach obu przeglądów zo-
baczyliśmy grupy kolędnicze z  róż-
norodnymi programami, tradycyjne 

szopki w  wykonaniu zespołów re-
gionalnych oraz posłuchaliśmy kolęd 
i pastorałek, również tych mniej zna-
nych. Dzięki takim wydarzeniom pu-
bliczność może przyjrzeć się różno-
rodności góralskich regionów, ale też 
dostrzegać to, co je łączy. A  łączy je 
przede wszystkim miłość do muzyki, 
szacunek do kulturalnego dziedzic-
twa, a także znakomite umiejętności 
kulinarne ich mieszkańców.

Dziękujemy serdecznie Babio-
górskiemu Centrum Kultury z  Za-
woi i  Gminnemu Ośrodkowi Kultury 
w  Łącku za wspaniałą imprezę i  go-
ścinność; zespołom i  grupom kolęd-
niczym oraz gospodyniom za zaan-
gażowanie i stworzenie niesamowitej 
atmosfery!

Wydarzenia te są częścią projek-
tu „Skarby Górali spoza Podhala”, któ-
rego liderem jest Fundacja Mapa Pa-
sji, a partnerami małopolskie ośrodki 
kultury: Babiogórskie Centrum Kultu-
ry, Gminne Centrum Kultury w Lipni-
cy Wielkiej, Gminny Ośrodek Kultu-
ry w Łącku, Miejsko-Gminny Ośrodek 
Kultury w  Piwnicznej-Zdroju, Cen-
trum Kultury w Krynicy-Zdroju, a tak-
że norweski Håskog.

Projekt „Skarby Górali spoza Pod-
hala” realizowany jest z  dotacji Pro-
gramu Kultura finansowanego przez 
Islandię, Liechtenstein i  Norwegię 
w  ramach Funduszy EOG oraz przez 
Ministerstwo Kultury i  Dziedzictwa 
Narodowego.

(GCK)
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MAŁA KSIĄŻKA,  
WIELKI 

CZŁOWIEK
Czytanie rozwija kreatywność i wyobraźnię dziecka, uczy wyciągania wniosków, 

porównywania faktów i znajdowania rozwiązań

Serdecznie gratulujemy otrzymania Dyplomów naszym najmłodszym, Małym Czytelnikom. 

k u l t u r a
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Wydarzenie rozpoczę-
ło się od występów naj-
młodszych uczestników 

– Przedszkolaków, którzy z  uśmie-
chem na twarzach prezentowali swo-
je umiejętności przed licznie zgro-
madzoną publicznością. Lokalni ar-
tyści również dali się poznać ze swej 

najlepszej strony, oferując niezapo-
mniane chwile muzyczne. W  tę wy-
jątkową niedzielę, na Placu Piotra Bo-
rowego, można było spotkać rów-
nież zwierzątka! Wśród atrakcji znala-
zły się alpaki, które mogliśmy karmić 
i  przytulać, oraz uroczy kucyk, który 
zabrał najmłodszych na przejażdżkę 

Wielka Orkiestra Świątecznej 
Pomocy zagościła w Lipnicy 
Wielkiej po raz trzeci
W niedzielę 28 stycznia, Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy za-
gościła w Lipnicy Wielkiej po raz trzeci, przynosząc ze sobą nie tylko 
radość, ale również hojność serc lokalnej społeczności. Wydarzenie, 
które od 32 lat gromadzi ludzi w  imię dobrej sprawy, nie zawiodło 
i tym razem, dostarczając uczestnikom niezapomnianych przeżyć.

na sankach. Nie zabrakło również ele-
mentów edukacyjnych. Pokaz Pierw-
szej Pomocy przygotowany przez 
Służbę Medyczną „Malta” przycią-
gnął uwagę wielu zainteresowanych, 
dając praktyczne wskazówki, które 
w  sytuacjach awaryjnych mogą oka-
zać się bezcenne. Dodatkowo konfe-
ransjer wraz z Dj-em wspólnie zachę-
cili do zatańczenia Belgijki oraz trady-
cyjnego Poloneza.

Głównym punktem programu 
była tradycyjna akcja „Światełko do 
Nieba”. O  godzinie 18:00, niebo nad 
Lipnicą Wielką rozświetliły Lampiony 
Szczęścia oraz zimne ognie. To wzru-
szający moment, w którym uczestni-
cy finału WOŚP jednoczą się w szla-
chetnym celu, pamiętając o tych, któ-
rzy potrzebują wsparcia.

W  tym roku Sztab Lipnicy Wiel-
kiej zdołał zebrać rekordową kwotę 
35 tysięcy złotych, która trafi bezpo-
średnio na konto WOŚP. To dowód, 
że pomaganie innym i  wspólne za-
angażowanie w  dobre sprawy mają 
moc łączenia społeczności, budowa-
nia więzi oraz tworzenia pozytywne-
go klimatu w lokalnym środowisku.

Organizatorzy, wolontariusze 
i  uczestnicy zasługują na ogromne 
brawa za zaangażowanie w  32. Fi-
nał WOŚP w Lipnicy Wielkiej. To nie 
tylko czas dobrej zabawy, ale przede 
wszystkim okazanie wielkiego serca 
dla potrzebujących.

(A.P.) / fot. Maciej Kamać

Warsztaty artystyczne w ferie

Za nami ferie. Pora zatem na podsumowanie naszych zimowych warsztatów artystycznych.  Bogate i ciekawe za-
jęcia dla najmłodszych, były doskonałą alternatywą do wyjścia z domu i spędzenia czasu w twórczy i kreatywny 
sposób.  

W trakcie zajęć sala Domu Ludowego zasypana została walentyn-
kowymi sercami, a nawet w poszukiwaniu wiosny zamieniła się w ko-
lorową,  kwietną łąkę. W warsztatach wzięło udział blisko 100 mło-
dych artystów za co serdecznie Wam dziękujemy.

Wszystko co się wydarzyło na warsztatach nie byłoby możliwe 
bez Was. Dbając o komfort pracy i zabawy, spotkania dzielone były 
na grupy. Serdecznie dziękujemy Paniom, które swoimi pomysłami 
zachęciły dzieci do wspólnej zabawy: Pani Magdalenie Kostrzewie 
Smreczak z Pracowni Artystycznej Smreczaki oraz Pani Elżbiecie Ko-
walczyk z Pracowni Artystycznej „Ewucha”, zrzeszonych w Stowarzy-
szeniu ART ORAWA.  Do zobaczenia w wakacje.

Tekst i foto: Ewa Magiera

k u l t u r a
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i postacie zasłużone dla regionu.  Ser-
decznie gratulujemy.
Poniżej przedstawiamy dwie Oraw-
skie bojki – laureatów pierwszych 
miejsc, a  w  następnym numerze za-
prezentujemy kolejne dwie – laure-
atów drugich miejsc.



Pseudonim Czarny Józef 
Emilia Kowalczyk  

SP nr 2 Lipnica Wielka

Orawski downy, 
bukowy las

Było to downo, downiućko, kie 
na Orawie rósł piykny, gynsty, buko-
wy las. Orawa, ej, była to przepiykno 
kraina i tamok to na świat przisła Ha-
nusia. Jej domek stoł przy samiućkim 
lesie, przeto kozdego dnia leciała do 
lasa, bo tamok to cuła ze syćko jest 
łatwiejse i  lepse. Kie rosła i miała 10 
roków umyślała se iść w swoje nojul-
biyńse mieszce i  nazbiyrać borówe-
cek, co je tak rada miała, ze swojego 
upatrzonego krzocka. Kie juz tamok 
była, i  zbiyrała borówecki, uwidzio-
ła siedzoncego na kamiyniu, starego 
dziadka w orawskim stroju, z długom, 
siwom  brodom i biyłasymi ocyntami. 
Straśnie sie go wystrasyła a jej serdu-
sko zacyno bić okropecnie wartko.

–	 Nie bój sie – pedzioł spokoj-
nym głosym.

–	 Dziadku? To ty? - spytała Ha-
nusia i choć nigdy dziadka nie widzia-
ła jej dusa ukazowała ze to ón.

Siadła ku dziadkowi na kamiyniu 
i zacyna go słuchać.

–	 Moje dziecko, uwazuj, bo za 
pore roków na świecie bedzie sie źle 
dzioło. Twoi nojbliźsi sonsiedzi po-
umierajo za Polske, a Ci co zydowsko 
krew majo bedo straśnie myncyni 
i mordowani. Ufać bedzie mozno ino 
sobie – pedzioł z niepokojem. - Zbiy-
roj te borówecki kozdego roku z tego 
Twojego krzocka, ale ino z  tego... 
ón je zacarowany, a  borowecki śnie-
go nigdy sie nie psujo... kie be źle, 
kie przydo ciynskie casy, zjydz je i dej 

Zadaniem komisji konkursowej 
była ocena nadesłanych prac 
według określonych kryteriów: 

umiejętność zastosowania konwencji 
bajki, baśni i  legendy, kreatywność, 
samodzielność i  oryginalność pracy, 
nawiązanie do realiów, kultury, histo-
rii, folkloru, tożsamości Orawy. Decy-
zją Komisji Konkursowej przyznano:

UCZNIOWIE KLAS IV – VI
I  miejsce dla bajki „Orawski downy, 
bukowy las”- Emila Kowalczyk – SP nr 
2 Lipnica Wielka pseudonim: Czarny 
Józef
Dwa równorzędne II miejsca dla ba-
jek „Heródek z Orawy” – Szymon Ma-
chajda – SP 2 Lipnica Wielka – pseu-
donim: Jelonek oraz „Jako na Lipni-
cy powstał kościół” – Gabriela Jasiura 

– SP 4 Lipnica Wielka – pseudonim: 
Skrzypek
III miejsce dla bajki „Jako Hermina 
wiesała źarówecki” – Michalina Kuli-
ga SP 1 Lipnica Wielka, pseudonim: 
Gwiozdecka

DOROŚLI
I  miejsce dla bajki „Historia spod 
młyna” – Katarzyna Jazowska – Lipni-
ca Wielka, pseudonim: Kotek
Komisja wskazała na wyrównany 
i  wysoki poziom konkursu. Zachę-
ca do uczestnictwa w innych katego-
riach wiekowych. Komisja ma nadzie-
je, że konkurs ten będzie się w przy-
szłości rozwijał i  na trwałe wpisze 
się w  życie literackie Orawy. Auto-
rzy w  swoich tekstach w  większości 
zachowali konwencje baśni, wpisu-
jąc w  nią w  sposób bardzo ciekawy 
i kreatywny orawskie realia, zwyczaje 

Czwarta edycja Konkursu  
„Na Orawsko Bojke”
W dniu 19 stycznia 2024 roku w Domu Ludowym w Lipnicy Wielkiej 
komisja konkursowa w składzie: Janina Karkoszka – przewodniczący, 
Emilia Karlak – członek,  Robert Kowalczyk– członek dokonała oceny 
prac nadesłanych na czwartą edycję gwarowego konkursu literackie-
go „Na Orawsko Bojke”, zorganizowanego przez: Mateusza Lichosy-
ta – Wójta Gminy Lipnica Wielka, Gminne Centrum Kultury w Lipni-
cy Wielkiej, Gminną Bibliotekę Publiczną w Lipnicy Wielkiej, Janinę 
Karkoszkę – Przewodniczącą Komisji Oświaty, Kultury i Sportu przy 
Radzie Gminy oraz Emilię Karlak wraz ze Szkołą Podstawową Nr 3 
w Lipnicy Wielkiej – Skoczykach.

k u l t u r a
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inksym – óne wos ochronio od syć-
kiego złego. Tu w tym lesie, przy tym 
krzocku zawdy nojdzies schronienie. 
A na mnie juz cas.  Kochom Cie i za-
wdy bede przy Tobie.

Hanusia po tyk słowak cuła sie 
zagubiono. Serdusko podzieliło sie na 
poły. Ciesyła sie ze uwidziała dziadka, 
co go nigdy nie widziała, nale smuciła 
sie z  jego opowiostek. Myślała cy to 
sie jej śniyło, cy to zwidy, cy moze to 
syćko naprowde sie dzioło? Dziadek 
gwarzył o sonsiadach, o nojblizsych. 
Jej sonsiadami byli Mikowie. Pani Jó-
zia i Emil.

–	 To nimoze być prowda. Oni 
tacy pomocni i dobrzy ludzie, jo tam 
w  kozdy tydzień na herbatke zacho-
dze i malinki z ich ogródecka. Zawdy 
mnie zawołajo to i  lecym na wyko-
pyrty. Pani Józia i Pon Emil niejedne-
mu pomogli w potrzebie. – pomyślo-
ła Hanusia -  Nimogym i jo ik ostawić 
kie be jym źle.

Mijały roki, a  Hanusia prawie za-
bocyła o tym spotkaniu. Cynsto cho-
dziła do lasa, do swojego mieszca 
i  swojego krzocka. Nale niedobrze 
zacyno sie dzioć, robiyło sie coroz 
ta niespokojniyj, a  zaroz po Hanusi-
nyk 15 urodzinak na Orawe wkrocyły 
obce wojska i wybuchła wojna.

Tej nocy przyśnił sie Hanusi dzia-
dek, kie gwarzył do niej we śnie: nie 
bój sie, jesteś silno i  dos rade. Pe-
dzioł to ze spokojym i  uśmiechajyn-
cy, a pote zniknół.

Kie sie Hanusia zobudziyła, przy-
bocyła se o spotkaniu w lesie i prze-
powiedniak dziadka. Poleciała co siył 
po borówecki, co je miała na zime 
ostawione. Dała cały swoji rodzinie 
cóby je zjedli, a pote od razu polecioła 
do swoik sonsiadów, do Mików... Su-
kała ich syndy, ale nika ik nie było. Lu-
dzie gwarzyli ze uciekli, ale nik nie pe-
dzioł kany. Hanusia ni mogła dać im 
borówecek, coby je chroniły od złe-
go. Połozdawała je za to komu mo-
gła, coby ludzi na Orawie ominyła ta 
strasno wojna. Nieroz chroniła siebie 
i  swoik bliskik koło swojego krzocka 
w lesie. A wojna była i była i po kilku 
rokak na Orawe przisły strasne nowi-
ny. Pani Jozia nie zyje. Pon Emil nie 

zyje... Niemcy dali im rade. Hanusi-
ne borówecki nie ochroniły ik od złe-
go. Nie zdązyła, i było ji z tym straśnie 
źle.

Roz, kie siedzioła na kamieniu, 
przyseł ku niej dziadek. Widzioł ze 
jest straśnie smutno. Pedziała mu 
ze nie udało jej sie ochronić Mików. 
Dziadek odpedzioł: Wojna casym za-
biero zycie, tak i zabrało zycie Mików. 
Oddali zycie za Polske i dziynki temu 
teroz Polska jest wolno. Uratowałaś 
duzo inksyk... Mogym Ci ino obiecać 
Hanuś, ze pamiyńć o  nik nigdy nie 
zaginie i  Mikowie bedo zyć na wieki 
– pedzioł dziadek i  przytulół mocno 
Hanusie.   



Pseudonim: Kotek   
Katarzyna Jazowska 

Lipnica Wielka

Historia spod młyna
(historia na faktach)

Było to hnet po wojnie, w dziedzi-
nie pod Babiom Gorom, na Kamiyńcu 
przi Machałowym młynie w hudobnyj 
rodzinie przisła na świat dziywcyn-
ka, a ze było przed niom jus piyncio-
ro dzieci, to nie była jakosik wyceka-
no. Dali ji miano Jagniyska, łot same-
go mała była drobno i  wątło, ale ro-
bić sie ji kciało. Ka je posłali to sła i ni-
gdy łojcom nie łodpedziała. Nie roz to 
ji wiyncy roboty zrobiyła jako nieje-
dyn chłop, a ze wolała het być sama 
to kie sie nieros zawziyna to i  hołde 
patyków sama uciupała. Kie juz przi-
sła na swoje roki, zrobiyła sie dziyw-
kom, nieros mamusia łojcu gwarzyła:
- cosik śniom niedobrze, ale tatuś 
machoł rynkom ze ji przyjdzie. Mało 
łosprawno była, a  i  cynsto markot-
no, ale łojce mieli je radzi bo sie mo-
zna było na ni spolegnońć. Doś mieli 
i sarapaty, bo nie roz łodesła i długo je 
sukali, bo nie przychodziyła.

Przisła zima, mroźno i  ciynsko, 
w śparetak sie polyło, zeby po izbak 
było ciepło. Zblizały sie świynta. 
Chłopi jeździyli do lasa po podłaźniki, 

a baby z dzieciami gałgusiyły po izbie. 
Jaze mamusia sie dokutała, ze Ja-
gnieski nima. S pocontku se z  tego 
nic nie zrobiyła, ale godziny uciekały, 
a dziywcyncia nie było. Zaros se umy-
ślała, ze zaś kasik posła jako choćkie, 
to przidzie. Wlazła do biołe izby i co-
sik ji nie pasowało. Na wyrku mia-
ła wyścielone pierziny i zogłowki, ale 
jedne chybiało. Wartko poleciała do 
stajnie, bo ji to nie pasowało i gwarzi 
chłopu:
- ni ma zaś te Jagnieski, ani pierziny.
Chłop chycioł nerwy i pedzioł:
- co zaś zamyślała, posła to i przidzie.

Nale noc jus była wielgo i  som 
sie zacon frasować ka je sukać. Po-
zganioł sąsiadów, połoschodziyli sie 
po dziedzinie i pośli sukać Jagnieski. 
Kie sie juz łozwidniało, pozganiali sie 
zmarznioni du domu ale bez dziyw-
cyncio. To była Wilijo. Mamusia pła-
kała, ani sie ji warzić nie kciało, nic je 
nie ciesyło.  Ku połedniu znowa sie 
pozganiali zeby je sukać, wiecor przi-
śli no bo trza iś Wilijo jeś, ale bez Ja-
gnieski. W  doma gwary nie było ino 
płac. I tak przez pore dni ludzie z dzie-
dziny je sukali. Ros jedna baba spod 
same Babie Góry pedziała ze widzia-
ła jakosik dziywke co sła z wielkim to-
bołym na plecak, a ze ćma była to je 
niepoznała, a tys ji do głowy nie przi-
sło zeby kto łodeseł z domu.

I  tak ludzie łosprawiali, ze po-
sła do Babie Gory i som Pon Bog wiy 
co sie śniom stało, cy je co zezarło, 
cy posła jesce dali. Noskorz mamu-
sia myślała, ze to una z  tom pierzi-
nom. Łokropnie je w doma chybiało, 
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Komisja w  składzie: Robert Ko-
walczyk – przewodniczący, Ire-
na Grobarczyk – członek, Jani-

na Karkoszka – członek, Karolina Ko-
walczyk – członek, Stanisława Kucek 
– członek, Franciszek Pindziak – czło-
nek, po przesłuchaniu 63 uczestni-
ków ze szkół podstawowych, Liceum 
i  Technikum w  Lipnicy Wielkiej przy-
znała następujące miejsca w poszcze-
gólnych kategoriach wiekowych:
RECYTATORZY- KLASY 0–III
I miejsca: Anna Jazowska – SP 2, kl. III, 
Michalina Lichosyt – SP 3, kl. II
II miejsce: Milena Pniaczek – SP 2, kl. I
III miejsca: Róża Kramarz – SP Kiczo-
ry, kl. I, Julia Kucek – SP 1, kl. III, Ame-
lia Malec – SP 4, kl. I, Aleksandra Zie-
miańczyk – SP 1, kl. III
Wyróżnienia:
Emilia Bandyk – SP 4, kl. II, Oskar 
Brenkus-Owczar – SP 1, kl. II, Kacper 

Kidoń – SP 4, kl. II, Mateusz Smoleń – 
SP 3, kl. III
Reprezentacja do Białego Dunajca: 
Anna Jazowska i Michalina Lichosyt
GAWĘDZIARZE – KLASY 0 –III
I miejsce: Kacper Jasiura – SP 4, kl. II
II miejsce: Nikola Jasiura – SP 4, kl. I
III miejsca: Antonina Bandyk – SP Ki-
czory, kl. III, Ewelina Bandyk – SP 4, kl. 
0, Zofia Kuliga – SP 1, kl. III
Wyróżnienia: Magdalena Daniel – SP 
Kiczory, kl. II, Oliwia Lichosyt Gwiżdż 
– SP 3, kl. III
Reprezentacja do Białego Dunajca: 
Kacper Jasiura i Nikola Jasiura
RECYTATORZY- KLASY IV – VI
I  miejsce: Aleksandra Mikłusiak – SP 
1, kl. IV
II miejsce: Amelia Kramarz – SP Kiczo-
ry, kl. VI
III miejsce: Wiktoria Michalak – SP 1, 
kl. VI

robota nie sła, mamusia het płakała, a  i z tego troche do 
głowy przibrała. Het łosprawiała:
- kieby me je ino pochowali, byłaby na porządku.

Nieros ludzie łopakowali ze abo w  lesie, abo drogom 
widzieli postać z wielgim tobołym, wtedy godali ze to Ja-
gniyska łod młyna.

Gminny Przegląd Młodych 
Recytatorów i Gawędziarzy  
im. Piotra Borowego w Lipnicy Wielkiej
Protokół z XXX Gminnego Przeglądu Młodych Recytatorów i Gawę-
dziarzy im. Piotra Borowego w  Lipnicy Wielkiej odbywającego się 
w dniu 16 stycznia 2024 roku.

Wyróżnienia: Oliwia Gombarczyk – 
SP 4 , kl. IV, Wojciech Kapuściak – SP 
3, kl. V, Maxymilian Komperda – SP Ki-
czory, kl. IV, Sandra Lach – SP 3, kl. IV, 
Wiktoria Olesińska – SP 1, kl. VI, Do-
minika Słaby – SP Kiczory, kl. IV, Lena 
Wójciak – SP 2, kl. V, Marika Wójciak 
– SP Kiczory, kl. VI, Anastazja Żurek – 
SP 2, kl. V
Reprezentacja do Białego Dunaj-
ca: Aleksandra Mikłusiak i  Amelia 
Kramarz
GAWĘDZIARZE – KLASY IV – VI
I miejsca: Wiktor Janowiak – SP 1, kl. 
VI, Julia Spyrka – SP 3, kl. VI
II miejsce: Karolina Klozyk– SP 1, kl. V
III miejsce: Gabriela Jasiura – SP 4, kl. IV
Wyróżnienia: Emilia Brenkus – SP 4 
kl. VI, Emilia Jasica – SP Kiczory, kl. V, 
Maria Karkoszka – SP Kiczory, kl. VI, 
Michalina Kuliga – SP 1, kl. VI, Anna 
Łyś – SP 2, kl. V, Hubert Marszałek – 
SP 2, kl. VI, Antonina Pietrzak – SP 2, 
kl. IV, Laura Warzeszak – SP Kiczory, 
kl. V, Szymon Wojtusiak – SP 2, kl. IV, 
Tomasz Zięba – SP Kiczory, kl. V
Reprezentacja do Białego Dunajca: 
Wiktor Janowiak i Julia Spyrka
RECYTATORZY- KLASY VII – VIII
I miejsca: Radosław Brenkus – SP 4, 
kl. VIII, Faustyna Węgrzyn – SP 3, kl. VIII
II miejsce: Maja Warzeszak – SP 2, kl. VIII
III miejsce: Karolina Michalak – SP 1,  
kl. VIII
Wyróżnienia: Izabela Dunaj – SP 3, kl. 
VIII, Bartłomiej Łyś – SP 2, kl. VIII
Reprezentacja do Białego Dunaj-
ca: Radosław Brenkus i  Faustyna 
Węgrzyn
GAWĘDZIARZE – KLASY VII – VIII
I miejsce: Julia Pawlak – SP 1, kl. VIII
II miejsce: Zuzanna Lichosyt– SP 3, 
kl. VII
III miejsce: Julia Jazowska – SP 2, kl. VII
Wyróżnienia: Wiktoria Borowy – SP 
Kiczory, kl. VII, Rafał Michalak – SP 3, 
kl. VII, Norbert Pochopień – SP 4, kl. VII
Reprezentacja do Białego Dunajca: 
Julia Pawlak i Zuzanna Lichosyt
RECYTATORZY – LICEUM 
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I TECHNIKUM
I  miejsce: Oliwia Kowalczyk – 
ZS Lipnica Wielka – kl. II a
II miejsce: Jonatan Wontor-
czyk – ZS Lipnica Wielka – kl. I
Reprezentacja do Białego Du-
najca: Oliwia Kowalczyk, Jona-
tan Wontorczyk
GAWĘDZIARZE – LICEUM 
i TECHNIKUM
I  miejsca: Anna Lichosyt – ZS 
Lipnica Wielka – kl. II a, Justy-
na Karlak – ZS Lipnica Wielka – 
kl. IV
II miejsca: Joanna Klapisz – ZS 
Lipnica Wielka – kl. II a, Julia Ło-

was – ZS Lipnica Wielka – kl. II a
III miejsce: Justyna Wojtusiak – ZS Lipnica Wielka – kl. I
Reprezentacja do Białego Dunajca: Anna Lichosyt, Justy-
na Karlak, Joanna Klapisz i Julia Łowas
Nauczyciele przygotowujący:
SP 1: Anna Cymerman, Agnieszka Klozyk, Elżbieta Kuliga
SP 2: Barbara Brenkus, Anna Cymerman, Bogumiła Ma-
chajda, Barbara Omylak
SP 3: Emilia Karlak, Ewa Rószczka, Bogusława Wziątek
SP 4: Wioleta Blaszkiewicz, Bogusława Lichosyt, Lucyna 
Łowas, Beata Rudnicka,

XLVII Wojewódzki Przegląd Młodych Recytatorów 
i Gawędziarzy im. Andrzeja Skupnia – Florka
Laureaci XXX Gminnego Przeglądu Młodych Recytatorów i Gawędziarzy im. Piotra Borowego z Lipnicy 
Wielkiej, w dniu 12 lutego br. zaprezentowali się na 47. Wojewódzkim Przeglądzie Młodych Recytatorów 
i Gawędziarzy im. Andrzeja Skupnia Florka w Białym Dunajcu. 

Uczniowie szkół podstawowych i  ponadpodstawo-
wych z Podhala, Orawy, Spisza oraz Pienin, w gwa-
rze swojego regionu prezentowali wiersz lub gawę-

dę. Do konkursu zgłosiło się 126 uczestników z 13 miast 
i  gmin. Uczestników oceniała komisja w  której zasiadali 
znawcy góralskiej gwary, a przewodniczyła jej prof. Anna 
Mlekodaj.
Otwarcia uroczystości dokonała Joanna Gil – Dyrektor Szk. 
Podst. Nr 2 im. św. Jadwigi Królowej w Białym Dunajcu (or-
ganizator), witając przybyłych na święto gwary uczestni-
ków i  przedstawiając porządek konkursu. Jury pracujące 
w czterech komisjach, po zakończeniu przesłuchań udało 
się na naradę, zaś uczestnicy korzystając z wolnego cza-
su mogli zjeść obiad i oczekiwać na wyniki. Uroczystość 
uświetniała kapela góralska z Białego Dunajca oraz regio-
nalne występy dzieci i młodzieży – gospodarzy konkursu.
Wyniki przeglądu zgodnie z  protokołem przedstawiła 

SP Kiczory: Maria Flaszczyńska, Mariola Łuka, Wioletta 
Machaj, Maria Polańska-Nowak
Liceum i Technikum: Barbara Brenkus, Alina Kubacka, Bar-
bara Sojka-Kidoń,
Komisja dziękuje uczestnikom, nauczycielom oraz rodzi-
com za pracę z dziećmi i wkład w przygotowanie do kon-
kursu. Komisja pragnie podkreślić wyrównany, wysoki po-
ziom młodych recytatorów i gawędziarzy. Uczestnicy wy-
kazali się dobrą znajomością wybranego tekstu, poprawną 
interpretacją wybranego utworu oraz staranną wymową, 
uwzględniającą prawidłową artykulację.
Istotne jest, aby osoba dobrze interpretowała mówiony 
przez siebie tekst, aby podkreślić wymowę, nastrój, emo-
cje wpisane w utwór. Należy także pamiętać że pisownia 
gwarowa nie zawsze jest równoznaczna z wymową. Nie-
stety w zaprezentowanych tekstach pojawiły się odstęp-
stwa od właściwej realizacji gwarowej. Należy pamiętać, 
że teksty autorów z  innych regionów np. Podhala często 
zawierają wyrazy, zwroty obce czy też odwołują się do re-
aliów, faktów czy zwyczajów niezawiązanych z Orawą.
Warto też zwrócić uwagę na dobór repertuaru – należy za-
dbać o to, by teksty były odpowiednio dobrane do wieku. 
Należy dostosować tekst do płci osoby, która go prezentu-
je. Prosimy o niewybieranie dla jednej osoby wierszy tego 
samego autora.

fot. Bronek Kowalczyk
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członek komisji Katarzyna Chowaniec Trebunia.
Laureaci z naszej gminy:
RECYTATORZY IV – VI: WYRÓŻNIENIE – Amelia Kramarz – SP 
w Kiczorach
RECYTATORZY – SZKOŁY ŚREDNIE: III MIEJSCE – Oliwia Kowalczyk 
Zespół Szkół – Brązowy Smrek
GAWĘDA KL. VII – VIII: III MIEJSCE – Julia Pawlak – SP Nr 1 – Brązowy 
Smrek oraz WYRÓŻNIENIE – Zuzanna Lichosyt – SP nr 3
GAWĘDA – SZKOŁY ŚREDNIE: WYRÓŻNIENIE – Justyna Karlak, Jo-
anna Klapisz, Anna Lichosyt. 

Serdecznie gratulujemy naszym uczniom zdobytych smreków 
i wyróżnień. Mamy nadzieję, że udział w tak prestiżowym etapie kon-
kursu dostarczył każdemu z uczestników niezapomnianych wrażeń.
Opiekunami grupy byli: A. Habina, D. Janowiak, M. Jasiura, T. Kra-
marz, S. Kucek, A. Mikłusiak, B. Sojka-Kidoń.

Tekst: S.K., Foto: B. Sojka-Kidoń

Lekcja biblioteczna  
dla najmłodszych
W styczniu i lutym br. wychowawczynie dzieci z  Prywatne-
go Przedszkola w Lipnicy Wielkiej z  oraz wychowawczynie 
dzieci  uczęszczających  do klasy „0” w Szkole Podstawo-
wej Nr 1 w Murowanicy odwiedziły naszą Gminną Bibliote-
kę Publiczną. 

Najmłodsi uczestniczyli w  lekcjach bibliotecznych podczas, 
których mogli poznać zasady korzystania z  księgozbioru, 
m.in.: jak stać się czytelnikiem oraz jak postępować z  wy-

pożyczoną książką. Z  zaciekawieniem przyglądali się zamieszczo-
nym na regałach licznym książkom przeznaczonym dla dzieci, z któ-
rych na życzenie maluszków bibliotekarze czytali teksty wybranych 
przez nich lektur. Dzieci zostały poinformowane również o trwającej, 
ogólnopolskiej Kampanii Mała książka - Wielki człowiek, a w której 
to kampanii uczestniczy nasza biblioteka. Spotkanie zakończyło się 
słodkim upominkiem i pamiątkową fotografią.

Tekst i foto: S.K.

CZYTELNIA KSIĄŻEK 
ELEKTRONICZNYCH – 

IBUK LIBRA
Czytelnicy Gminnej Biblioteki Publicznej 
w  Lipnicy Wielkiej od 1 lutego 2024 r. 
mają dostęp do e-booków na platformie 
libra.ibuk.pl.

Serwis IBUK Libra udostępnia elektronicz-
ne wersje publikacji naukowych, popular-
nonaukowych oraz beletrystycznych, wy-

danych przez renomowane oficyny polskie, co 
sprawia, że oferta IBUK Libra jest unikatowa. 
Dzięki rozbudowanej technologii i dostępowi on-
line czytelnicy mogą korzystać z  serwisu przez 
całą dobę, z dowolnego miejsca i urządzenia łą-
czącego się z Internetem.

IBUK Libra umożliwia nie tylko czytanie ksią-
żek, lecz także zaawansowaną pracę z tekstem. 
Aplikacja myIBUK umożliwia m.in.: robienie no-
tatek w książce, dodawanie zakładek, zaznacza-
nie, tagowanie i  zakreślanie kolorami fragmen-
tów tekstu, wyszukiwanie w tekstach słów i fraz, 
dostęp do wirtualnej półki z książkami, eksport 
notatek i zakładek.

Dostęp do zasobu ibuków jest bezpłat-
ny i  można z  niego korzystać na stanowiskach 
komputerowych w  placówce Gminnej Bibliote-
ki Publicznej w Lipnicy Wielkiej, innych bibliote-
kach oraz na własnych komputerach domowych 
i urządzeniach mobilnych.

Aby korzystać z zasobu IBUK Libra należy:
•	 Uzyskać PIN (kod aktywacyjny) zgłaszając się 

osobiście do Biblioteki .
•	 Wejść na stronę IBUK Libra.
•	 Utworzyć indywidulane konto w  serwi-

sie IBUK Libra – zakładka ZAREJESTRUJ SIĘ 
w prawym górnym rogu strony, wpisując wy-
magane dane.

•	 Zalogować się do serwisu IBUK LIBRA – za-
kładka ZALOGUJ SIĘ w prawym górnym rogu 
strony – przy pomocy e-maila i hasła ustalo-
nego podczas rejestracji konta.

•	 Wybrać zakładkę MOJE BIBLIOTEKI – DODAJ 
BIBLIOTEKĘ w  prawym górnym rogu strony 
i wpisać udostępniony PIN (kod aktywacyjny).

Serdecznie zapraszamy do skorzystania z tej 
oferty.

(S.K.)
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Czas świąt Bożego Narodze-
nia to w naszej parafii w ogó-
le okres wielu wydarzeń. 26 

grudnia wieczorem, już przy nowo 
zbudowanej szopce odbyło się na-
sze parafialne kolędowanie, kiedy to 
razem ze zwierzątkami uwielbiliśmy 

naszego Pana Jezusa Chrystusa na 
wzór tego, co wydarzyło się w Grec-
cio kiedy to św. Franciszek zbudował 
pierwszą żywą szopkę.

Nie można zapomnieć wspa-
niałych Jasełek w  wykonaniu scho-
lii Exodus, które odbyły się 1 stycznia 

Z życia parafii  
św. Łukasza
W  naszej parafii przez te miesiące działo się bardzo wiele, od ini-
cjatyw gospodarczych po wspaniałe wydarzenia religijne. W pierw-
szej kolejności warto powiedzieć, że została ukończona praca wielu 
wspaniałych ludzi. Na placu przykościelnym, już na stałe udało się 
postawić Żywą Szopkę – Lipnickie Betlejem. Trzeba dziękować Bogu 
za trud tak wielu zaangażowanych w to dzieło, którym z całego ser-
ca jako duszpasterze dziękujemy.

w  naszym parafialnym kościele. Po-
łączyły one historie Pinokia z  Na-
rodzinami Pana Jezusa. Było to bar-
dzo wzruszające i  pełne radosnych 
wrażeń wydarzenie. Schola pokaza-
ła swoje dzieło także podczas swo-
jego tournée po parafiach krakow-
skich oraz u sióstr Albertynek. Trzeba 
dziękować Bogu za tak utalentowane 
dzieciaki, jakie mamy w Lipnicy.

6 stycznia w  Uroczystość Obja-
wienia Pańskiego naszą uwagę przy-
kuwają trzej Mędrcy, którzy jak co 
roku odwiedzili nasze Lipnickie Be-
tlejem, składając Jezusowi dary. Ta 
poruszająca inscenizacja wprowadza 
nas zawsze jeszcze bardziej w klimat 
tego, co wydarzyło się 2000 lat temu 
i  wydarza się podczas Mszy Świętej. 
Mędrcy wraz z Maryją, Józefem i 2 let-
nim Jezuskiem weszli procesyjnie do 
naszego kościoła. Trzeba z  tej stro-
ny podziękować także za to, że co 
roku mamy możliwość udziału w  ta-
kiej podniosłej uroczystości dzięki tej 
inscenizacji.

W tym samym dniu nasza Scho-
la Adonai, pod opieką ks. Radosława 
Korkosza, przygotowała wyjątkowe 
przedstawienie, które porusza serca 
i inspiruje do refleksji nad mocą Boże-
go Narodzenia. Historia, którą zapre-
zentowała grupa, skupiała się na życiu 
młodego człowieka, który przeszedł 
niezwykłą przemianę wewnętrzną. 
Przedstawienie odbyło się w  trzech 
miejscach: w  kaplicy w  Przywarów-
ce, w  Domu Ludowym oraz w  Para-
fii Świętego Macieja w Andrychowie.

Kolejna sprawa to nasze wspa-
niałe Grupy Parafialne, które działa-
ją na różnych płaszczyznach, od mi-
łości do chorych po uświęcanie nas 
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W  tym roku zostało przyjętych do 
grona ministrantów 19 kandydatów, 
którzy przez szereg spotkań od wrze-
śnia do lutego przygotowywali się do 
tego dnia, kiedy wdzieją komże, su-
tankę i  kapturek.  Bez ministrantów 
i  lektorów nasza lipnicka liturgia nie 
wyglądałaby tak pięknie.

I ostatnia sprawa, to Opłatek Re-
jonowy Kręgów Domowego Kościo-
ła całej Orawy i Podhala, który odbył 
się w  Domu Ludowym 21 stycznia. 
Uświetnił to wydarzenie Zespół Ora-
wianie z  Przywarówki z  p. Eugeniu-
szem Karkoszką na czele. Wszystkim, 
którzy zorganizowali ten opłatek na-
leżą się wielkie podziękowania.

Ks. Mateusz Zbroja 
Wikary parafii pw. św. Łukasza  

w Lipnicy Wielkiej, 
fot. z archiwum parafii

wszystkich talentem aktorskim. 
A więc trzeba napisać o kwestii spo-
tkań z chorymi, do których jeździmy 
jako kapłani razem z młodzieżą z Gru-
py Apostolskiej naszej parafii. Wtedy 
to młodzi składają życzenia oraz dzie-
lą się opłatkiem z osobami chorymi. 
Jak człowiek widzi, kiedy młodzi lu-
dzie pełni radości i  dobroci podcho-
dzą do tychże osób cierpiących, to 
naprawdę serce się wzrusza.

Wspomniana Grupa Apostolska, 
5 stycznia przeżywała swoje spotka-
nie opłatkowe, na którym działo się 
wiele: od wzruszeń, wynurzeń, peł-
nych wzajemnej miłości słów życzeń, 
aż do śpiewu kolęd, atmosfery modli-
twy oraz wyśmienitego jedzenia, od 
którego stoły się uginały. To spotka-
nie przy stole wigilijnym powiedzia-
ło nam, że dobrze być ze sobą nawza-
jem w obecności Nowonarodzonego 
Jezusa.

A  od 12 do 14 stycznia, z  Grupą 
Apostolską, odbyliśmy takie nasze 
Dni Skupienia w Rabce Zdrój pod ha-
słem Lectio Divina - Święte czytanie. 

Był to wspaniały czas integracji, mo-
dlitwy i  poznawania Boga takim jaki 
on jest, na podstawie Ewangelii o pa-
ralityku, z której bardzo wiele wycią-
gnęliśmy dla naszego życia.

Jeszcze powiedzmy o  naszych 
wspaniałych ministrantach, których 
zastęp jest coraz większy. 13, 14 i 15 
grudnia odbyły się zawody w  piłkę 
nożną, na których ministranci młod-
si zdobyli 2 miejsce w  pozostałych 
kategoriach: lektor i  lektor straszy, 
walczyliśmy bardzo, ale nie udało się 
nam zdobyć miejsca na podium.

Kolejne wydarzenie ministranc-
kie to spotkanie opłatkowe służby li-
turgicznej wraz z  rodzicami na Har-
cówce. Przy śpiewie kolęd, składa-
nych życzeń i klimatu modlitwy moż-
na naprawdę wznieść serce ku Bogu 
i  drugiemu człowiekowi. I  tu trze-
ba podziękować rodzicom za ich 
zaangażowanie.

No i  oczywiście na koniec mini-
stranckich wieści trzeba coś niecoś 
napisać o  błogosławieństwie kandy-
datów do służby liturgicznej ołtarza. 
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Kazimierz 
Pułaski - bohater 
walk o wolność 
dwóch narodów!!!
Polscy nauczyciele pracujący w  polskich szko-
łach na terenie Stanów Zjednoczonych starają się 
zaszczepić w sercach młodych Polaków urodzo-
nych na ziemi amerykańskiej, patriotyzm do Oj-
czyzny ich Rodziców i Dziadków oraz znajomość 
podstawowych informacji i faktów historycznych 
dotyczących Polski.

W pierwszy poniedziałek marca w stanie Illinois 
w USA obchodzony jest „Dzień Kazimierza Pu-
łaskiego, bohatera walk o wolność dwóch na-

rodów, polskiego i amerykańskiego, dowódcy i marszał-
ka Konfederacji Barskiej, ojca „Amerykańskiej Kawalerii”.

Pamięć o Pułaskim jest ciągle żywa w Stanach Zjed-
noczonych. W  2009 roku amerykański kongres nadał 

Kolędnicy Misyjni 
z Murowanicy
27 grudnia 2023 roku Kolędnicy Misyjni pobłogo-
sławieni przez Księdza Proboszcza wyruszyli, aby 
kolędować na terenie Parafii Świętej Jadwigi Kró-
lowej w Lipnicy Wielkiej - Murowanicy. 

W  tym roku fundusze zbierane były na pomoc 
dzieciom z Kolumbii. Kolędowanie jest corocz-
nie chętnie podejmowane przez Wolontariuszy 

Misyjnych ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Lipnicy Wielkiej 
i  bardzo jednoczy całą społeczność lokalną. Dzieci ofia-
rowują swój trud i czas a rodzice chętnie posyłają je, aby 
czyniły dobro. Darczyńcy z  życzliwością przyjmowali ko-
lędników do swoich domów, hojnie wspierając szczytny 
cel oraz obdarowywali ich słodyczami, ciepłym posiłkiem 
i  dobrym słowem. W  tym roku dzieci kolędowały w  pię-

ciu grupach i zebrały datki w wysokości 6660 zł oraz 80,50 
Euro. Pieniądze zostaną przekazane do Wydziału Misyjne-
go Kurii Metropolitalnej w Krakowie, a następnie dla po-
trzebujących dzieci.

Nasi tegoroczni kolędnicy, to uczniowie Szkoły Pod-
stawowej Nr 1 w Lipnicy Wielkiej:  Sabina Ogórek kl.2, Zu-
zanna Szeliga kl.2, Antoni Janowiak kl.2, Aleksandra Zie-
miańczyk kl.3, Julia Kucek kl.3, Zofia Kuliga kl. Blanka Jano-
wiak kl.3, Tomasz Jazowski kl.3, Karol Karnafel kl.3, Niko-
dem Pawlak kl., Aleksandra Mikłusiak kl.4, Oliwia Kubisiak 
kl.4,  Stanisław Karkoszka kl.4, Bartłomiej Kupczyk kl.5, 
Karolina Klozyk kl.5, Bartek Janowiak kl.5, Krystian Gom-
barczyk kl.5, Kamila Ziemiańczyk kl.5, Maciej Ogórek kl.5, 
Wiktor Janowiak kl.6, Natalia Janowiak kl.6, Wiktoria Mi-
chalak kl.6, Wiktoria Olesińska kl.6, Norbert Pawlak kl.6, 
Vanessa Gombarczykova kl.6, Adam Neupauer kl.7, Łu-
kasz Karnafel kl.7

Tekst: Iwona Rószczka Wojdyła, fot. Ewa Magiera
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Wybory w Klubie  
„Babia Góra”
W niedzielę, 11 lutego 2024 roku w Domu Podhalan od-
było się zebranie sprawozdawczo-wyborcze Klubu Babia 
Góra.  Skład całego zarządu przedstawia się następująco:
Kapelan – Ks. Krzysztof Paluch  
Vice Kapelan - Ks. Jacek Wrona
Prezes – Anna Palenik
Honorowy Prezes – Jan Łaciak
Wiceprezes – Monika Mszal - Urbaniak
Wiceprezes – Aleksander Jazowski
Skarbnik – Władysław Kiełbasa, Alina Bosak
Dyrektorzy do ZG ZPPA – Stanisław Klapisz
Z-ca Dyrektora do ZG ZPPA – Anna Palenik
Sekretarka Protokołowa – Dorota Pakos
Sekretarz Finansowy – Marian Stasik
Korespondent – Lucyna Kłapacz, Elżbieta Kucek
Chorąży – Józef Palenik
Drugi Chorąży – Ryszard Bury /Alek Pakos / Darek Pakos /Józef 
Zahora / Jan Fischer
Kierowniczka Zespołu – Maria Jazowski - Liszka
Instruktor – Aleksander Jazowski
Kapelmistrz – Artur Jazowski
Vice Kapelmistrz – Janusz Jazowski / Jerzy Mszal / Artur Stechura
Komisja Rewizyjna – Alex Sandrzyk / Roman Kucek
Komisja Kultury – Elżbieta Kucek/ Stanisław Klapisz
Członkowie Rady Gospodarczej – Maria Machaj / Mirosław Ja-
zowski / Aniela Klapisz / Andrzej Kłapacz / Anna Magiera / Tade-
usz Magiera / Karol Polaczek / Stanisław Pakos / Aniela Obroch-
ta / Stefania Łapczyńska / Krystyna Stachulak / Helena Del Real 
/ Anna Fischer

Elżbieta Kucek – Korespondent „Gminnych Nowin” w Chicago

mu pośmiertnie honorowe obywa-
telstwo USA. Tradycyjnie oddając 
hołd temu „Wielkiemu Człowiekowi” 
oprócz tematycznych lekcji w  szko-
le, uczniowie Polskiej Szkoły im. Jana 
Brzechwy odwiedzili „Pulaski Woods” 
w Western Springs, gdzie znajduje się 
tablica upamiętniająca naszego roda-
ka i wspólnymi siłami uporządkowali 
to miejsce. Była to wspaniała integru-
jąca inicjatywa!!! Brawa dla naszej po-
lonijnej młodzieży !!!

Autor: Krystyna Skoczeń, nauczycielka  
Polskiej Szkoły im. J. Brzechwy  

w Tinley Park- USA.

z z a  o ce  a n u  /  w sp  o m n ie  n i a

Modlitbecka  
na Wielgi Tydziyń

We Wielgi Piątek rano
Było straśnie zimno

Ludzie Pana Jezusa wiedli
Z mostu do wody Go chodziyli

Świynty Pieter dojrzoł
Na Golgote na Krystusa poźroł

Świynty Pietrze nie lutujze nie załujze
Idź po świecie oznajmujze

Jak wielgiymu, tak małymu
Jak starymu tak młodymu

Na krzizu ciyrpiynie
To świata zbawiynie

Krystus z mortwyk powstoł
W ludzkik sercak dobroć zasioł

Któ te modlitbecke bedzie gwarzoł
W piątek ku wiecerzi

W sobote ku śniodaniu
A w niedziele ku Msy Świynty

Tymu rajskie dźwiyrze bedo otworzone
A piekielne zamknione.

Tekst podała śp. H. Janiczak zd. Habina ur. 1919 r. 
w Lipnicy Wielkiej (archiwum rodziny)
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Warsztaty aktywizujące 
rękodzielniczo seniorów
18 grudnia 2023 roku, nasza Kawiarenka Społecz-
na stała się miejscem kolejnej aktywności senio-
rów. Ok 40 osób wzięło bowiem udział w warszta-
tach aktywizujących artystycznie, rękodzielniczo. 

Wspaniali i utalentowani seniorzy, pod okiem ar-
tystki Elżbiety Kowalczyk z Pracowni Artystycz-
nej „Ewucha” wykonywali własnoręcznie bomb-

ki choinkowe techniką filcowania. Następnie przy atmos-
ferze ogólnej radości ubrano symboliczną choinkę, która 
w okresie świątecznym zdobiła kawiarenkę.

Warsztaty te odbyły się dzięki projektowi Stowarzy-

szenia Lipnica Wielka na Orawie pt. „Miejsca przyjazne se-
niorom w Lipnicy Wielkiej na Orawie” w ramach programu 
„Aktywny Senior”, zadanie realizowane przy wsparciu fi-
nansowym Województwa Małopolskiego oraz współpracy 

Wójta Gminy Lipnica Wielka Mateusza Lichosyta, Ośrodka 
Pomocy Społecznej, Gminnego Centrum Kultury i Stowa-
rzyszenia Lipnica Wielka na Orawie.

tekst K.K. fot. Bronek Kowalczyk

Podsumowanie Akcji 
Senior-Seniorowi 
i kolędowanie seniorów 
przy świątecznym stole
W  piękne, przedświąteczne popołudnie w  naszej 
Kawiarence Społecznej zorganizowaliśmy wspól-
ne kolędowanie przy świątecznym stole. Śpiewa-
liśmy kolędy i pastorałki orawskie, rozmawialiśmy 
o  zwyczajach świątecznych, strojach, tradycjach, 
złożyliśmy sobie życzenia, a  także mogliśmy za-
smakować w świątecznych smakach przygotowa-
nych przez Klub Seniora z Lipnicy Wielkiej.

Podsumowaliśmy również Akcję Senior – Senioro-
wi. Podziękowania popłynęły od Wójta Gminy Lip-
nica Wielka Mateusza Lichosyta oraz przedstawi-

cieli Stowarzyszenia Lipnica Wielka na Orawie i jednostek 
gminnych. Wręczono symboliczne podziękowanie za akcję 
oraz bony na przyszłoroczne działania dla seniorów (m.in. 
na transport, bilety wstępu, sprzęt AGD).

Przez cały okres przedświąteczny około 30 seniorów 
zaangażowało się w produkcję i sprzedaż wigilijnych spe-
cjałów, zrobionych przez Klub Seniora w Lipnicy Wielkiej. 
Z kolei seniorzy, którzy bezpośrednio nie mogli wesprzeć 
akcji z różnych, zazwyczaj zdrowotnych powodów, wspar-
li akcję kupując wyroby od Pań. Cały dochód został prze-
znaczony na wsparcie leczenia seniorki. Udało się zebrać 
wspaniałą kwotę w wysokości 7331,00 zł. Seniorzy wyko-
nali ok 100 kg uszek i pierogów oraz ok. 1500 pasztecików 
i ok 1000 krokietów. Szczególne podziękowanie należą się 

d z i a ł a n i a  sp  o ł ec  z n e
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Rozwijamy Orkiestrę 
Dętą w Lipnicy 
Wielkiej na Orawie 

Z przyjemnością informujemy iż w wyniku otwarte-
go konkursu ofert na realizację zadań publicznych 
„Małopolskie Orkiestry Dęte 2023 – II edycja” ogło-

szonego przez Województwo Małopolskie Stowarzyszenie 
Lipnica Wielka na Orawie na sam koniec 2023 roku otrzy-
mało dofinansowanie w  wysokości 9 000,00 zł na zada-
nie pn. „Rozwijamy Orkiestrę Dętą w Lipnicy Wielkiej na 
Orawie”.

Dzięki projektowi zakupiliśmy pianino dla prób grup 
muzycznych, które znajdują się pod opieką GCK oraz dofi-
nansowaliśmy próby orkiestry.

Zadanie realizowane przy wsparciu finansowym Woje-
wództwa Małopolskiego.

(R.M.)

Wydarzyło się w naszej szkole…

Szkoła Podstawowa  
nr 1 im. Świętej 
Królowej Jadwigi 
w Murowanicy
Wśród ważnych wydarzeń mijającego okresu zi-
mowego w  naszej szkole warto wymienić udział 
w projektach wspierających bliźnich w potrzebie: 
Kolędnicy Misyjni, Pomagamy Neli, akcja charyta-
tywna  „Wyślij pączka do Afryki”,  czy serdeczna 
wizyta naszych wolontariuszy w  Domu Pomocy 
Społecznej w Zaskalu, gdzie przedstawili oni pro-
gram artystyczny i spędzili czas z podopiecznymi. 

Uczniowie ochoczo i  z  sukcesem wzięli udział 
w Gminnym Konkursie Kolęd i Pastorałek dla Naj-
młodszych oraz w   Gminnym Konkursie Szopek 

i Ozdób Bożonarodzeniowych. W naszej szkole odbyło się 
coroczne spotkanie opłatkowe, na które licznie przybyli 
zaproszeni goście, rodzice, nauczyciele i uczniowie. Padło 
na nim wiele ciepłych słów i życzeń na Nowy Rok, Dyrek-
tor szkoły zachęcił wszystkich do łamania się opłatkiem, 
nie obyło się bez wspólnego kolędowania. Nasi ucznio-
wie znakomicie spisali się w  Gminnym Turnieju Tenisa 
Stołowego, gdzie zdobyli całe podium, I miejsce zajął Da-
wid Janowiak z kl. VII. Wzięli udział w rejonowym konkur-
sie angielsko-niemieckim w Zespole Szkół w Jabłonce oraz 
w Konkursie Biblijnym Ewangelii Świętego Mateusza – pię-
cioro uczniów przeszło do etapu rejonowego - gratuluje-
my! Znaczący sukces przyniósł nam Wojewódzki Przegląd 
Młodych Recytatorów i Gawędziarzy im. A. Skupnia-Flor-
ka w Białym Dunajcu, gdzie uczennica kl. VIII Julia Pawlak 

Pani Bożenie Kulidze, która skoordynowała pracę pań przy 
produkcji pierogów i uszek w kawiarence społecznej oraz 
Pani Anieli Kubackiej i Wilmie Bodzioch – koordynatorkom 
produkcji krokietów i  pasztecików. Pani Aniela Kubacka 
bezinteresownie otworzyła swój dom, gdzie kobiety mo-
gły korzystać z całego niezbędnego sprzętu, a nawet zaan-
gażowała męża do pomocy. Panie te wykazały się niezwy-
kłym talentem organizacyjnym, a wraz z wszystkimi zaan-
gażowanymi w akcję seniorami – wielkim sercem.

Spotkanie odbyło się w  ramach projektu Stowarzy-
szenia Lipnica Wielka na Orawie pt. „Pasterskie dziedzic-
two Górnej Orawy” w ramach programu „Etno Małopolska 
– II edycja”; projekt zrealizowano przy wsparciu finanso-
wym Województwa Małopolskiego oraz współpracy Wój-
ta Gminy Lipnica Wielka Mateusza Lichosyta, Ośrodka Po-
mocy Społecznej, Gminnego Centrum Kultury, Stowarzy-
szenia Lipnica Wielka na Orawie i Stowarzyszenia Rozwo-
ju Orawy.

tekst K.K. fot. Bronek Kowalczyk
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zdobyła III miejsce i nagrodę - Brązo-
wego Smreka.  Niecodziennym wyda-
rzeniem w  naszej placówce było po-
żegnanie wieloletniego pracownika 
Szkoły Podstawowej nr 1 - pani Wła-
dysławy Moniak, która misję nauczy-
ciela i pedagoga pełniła nieprzerwanie 
przez 42 lata. Cenionego nauczyciela 
żegnała cała szkolna społeczność oraz 
rodzice uczniów, w  pamięci zostanie 

wiele wzruszających chwil z tego wy-
darzenia. Ostatni dzień przed feriami 
wykorzystano również na wręczenie 
uczniom stypendiów za wyniki w na-
uce i osiągnięcia sportowe. Na koniec 
warto dodać, że w  naszej szkole od-
bywa się wiele ciekawych projektów 
i zajęć, m.in. w ramach programu La-
boratoria Przyszłości, trwa innowa-
cja polonistyczna „Moda na czytanie 

i poprawne pisanie”, dużą atrakcją dla 
uczniów jest interaktywna podłoga 
Funfloor,  która motywuje uczniów 
do aktywności zarówno umysłowej, 
jak i fizycznej – nie pozwala się nudzić 
ani bezczynnie siedzieć, a  przecież 
chodzi o to, aby ruszyć się z kanapy

Tekst: Anna Cymerman 
Foto: archiwum SP Nr 1

o ś w i a t a
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Gwiazda Mocy – Rejs
Dwudniowe warsztaty dla młodzieży, które odbyły się 7 i 8 lutego 
2024 r. były swoistą symulacją rejsu po morzu żaglowcem o na-
zwie „Gwiazda Mocy”. Rejs taki z jednej strony może być wspania-
łym przeżyciem dającym mnóstwo radości, ale morze potrafi też 
nieść zagrożenia. Tak samo jest w życiu. 

I o tych szansach i zagrożeniach dowiadywali się nasi szósto, siódmo jak 
i ósmoklasiści ze Szkoły Podstawowej nr 3 im. Św. Stanisława Kostki, Szko-
ły Podstawowej nr 4 im. dra Emila Kowalczyka oraz Szkoły Podstawowej 

w Kiczorach.  

Cztery uczniowskie drużyny odkrywały swoje moce: koło ratunkowe - po-
moc innym; ster - podejmowanie właściwych decyzji; wiosło - działanie; ko-
twica – wierność swoim zasadom.Podczas wspólnego rejsu na statku omó-
wione zostały różnorodne treści, takie jak dążenie do marzeń, podejmowanie 
właściwych decyzji, wiary we własne możliwości, asertywność, radzenie so-
bie w sytuacjach trudnych. W trakcie zajęć młodzież ćwiczyła także umiejęt-
ność odróżniania dobra od zła oraz prawdy od fałszu, co jest niezwykle waż-
ne w  dzisiejszym świecie, w  którym na młodych ludzi czyha wiele niebez-
pieczeństw. Wszystko po to, by uczniowie potrafili asertywnie zachować się 
w sytuacji namowy do przemocy, łamania prawa, korzystania z narkotyków, 
papierosów, dopalaczy, alkoholu czy pornografii. Kapitan zachęcał młodych, 
by zaakceptowali swoją nieidealność, nie poddawali się,  podejmowali próby 
uczenia się nowych umiejętności, co wzmocni ich wiarę we własne siły.

Ważne jest również to, że 
program profilaktyki zintegro-
wanej wzmacnia relacje rówie-
śnicze, rolę rodziny w  oczach 
dzieci, ugruntowuje autorytet 
rodziców oraz zwiększa goto-
wość uczniów do korzystania 
z pomocy i rad nauczycieli i in-
nych pozytywnych dorosłych.

Wierzymy, że uzyskane 
podczas spotkań umiejętno-
ści będą wzrastać w  naszych 

uczniach, dodawać im sił, motywować i pomagać w chwilach zwątpienia. Za-
jęcia zostały zrealizowane dzięki finansowemu wsparciu GKRPA w  Lipnicy 
Wielkiej. Dziękujemy Panu Sekretarzowi za dobrą współpracę.

Tekst i foto: Agata Barszcz

I Gminny 
Konkurs 
Piosenki 
Angielskiej  
„You can sing” 
za nami
W  piątek, 9 lutego 2024 r., 
w  Domu Ludowym w  Lipnicy 
Wielkiej, miały miejsce piękne 
koncerty w wykonaniu najmłod-
szych artystów naszej gminy. 

Adresatami konkursu były dzie-
ci w wieku przedszkolnym od 
3 do 6 lat. Uczestnicy konkur-

su zachwycili komisję oraz wszystkich 
zebranych gości nie tylko śpiewem, 
lecz także strojami, rekwizytami oraz 

układami tanecznymi. Organizato-
rzy serdecznie gratulują wszystkim 
uczestnikom, jednocześnie zachęca-
jąc do udziału w kolejnych edycjach.

Niniejszy konkurs był zwieńcze-
niem Innowacji Pedagogicznej z  ję-
zyka angielskiego ,,Let’s travel the 
World!’’, prowadzonej w  Publicznym 
Przedszkolu w Lipnicy Wielkiej przez 

7 wskazówek dla żeglarza 
„Gwiazdy Mocy”:

• Pamiętaj o swoich marzeniach i celach.
• Rozwijaj cztery moce.
• Wysyłaj NSD.
• Uważaj na NSN
• Buduj swój system ochrony
• Pomagaj innym z załogi
• Gdy trzeba, WOŁAJ o ratunek!

o ś w i a t a
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Do Konkursu zgłosiło się 37 uczestników w wieku od 3 do 6 lat.
Komisja w składzie: Katarzyna Pałka – przewodniczący, Karolina Kowalczyk – 
członek, Katarzyna Bandyk- członek przyznała następujące miejsca w każdej ka-
tegorii wiekowej:
DUETY:
KATEGORIA 3-LATKI
MIEJSCE I: Lena Fitak i Eliza Fitak
KATEGORIA 4-LATKI:
MIEJSCE I: Kuba Kramarz i Natalia Wontorczyk
KATEGORIA 5- LATKI:
MIEJSCE I: Martyna Stehura
KATEGORIA 6- LATKI:
MIEJSCE I: Wiktoria Żurek i Lena Styruła oraz Oliwia Karkoszka

SOLIŚCI:
KATEGORIA 4-LATKI
MIEJSCE I: Karol Kulawiak, Katarzyna Bodek
MIEJSCE II: Martyna Michalak, Maria Więch, Karolina Wojtusiak
MIEJSCE III: Antonia Jasiura, Diana Bandyk
KATEGORIA 5-LATKI
MIEJSCE I: Sara Stefaniak, Zofia Bandyk, Błażej Mikłusiak
MIEJSCE II: Milena Kidoń, Aleksandra Szczerba, Lena Bagińska
KATEGORIA 6- LATKI
MIEJSCE I: Eliza Fitak, Dawid Kulawiak, Maja Żurek, Karina Brandys
MIEJSCE II: Zofia Piórkowska, Filip Stefaniak, Magdalena Kampa
Komisja konkursowa stwierdza wyrównany i wysoki poziom wszystkich wystą-
pień. Słowa podziękowania należą się wszystkim uczestnikom, ich rodzicom 
oraz nauczycielom za przygotowanie dzieci do konkursu, pomysłowość, ory-
ginalność i zaangażowanie. Pragniemy także podziękować wszystkim osobom 
zaangażowanym w przygotowanie Konkursu, które dołożyły wszelkich starań 
aby wydarzenie to było wyjątkowe i niepowtarzalne. Mamy nadzieję, że Kon-
kurs Piosenki Angielskiej stanie się coroczną tradycją.

 Tekst: Katarzyna Pałka 
fot. Bronek Kowalczyk

panią Katarzynę Pałka. Głównym za-
łożeniem innowacji, było przybliżenie 
dzieciom kultury, tradycji i   zwycza-
jów wybranych krajów anglojęzycz-
nych, poprzez podróże z  sympatycz-
nym Misiem Paddingtonem. W  ra-
mach tychże działań Przedszkolaki 
wraz z panią napisały list oraz wyko-
nały prezent dla Króla Karola III z oka-
zji 75 rocznicy urodzin. Ogromną nie-
spodzianką była odpowiedź Jego Kró-
lewskiej Mości, którą otrzymaliśmy 
wprost na zakończenie wspólnych 
podróży z Paddingtonem.

Protokół z  I  Gminnego Konkursu Piosenki Angielskiej dla Dzieci 
w wieku przedszkolnym, który odbył się 09.02.2024r. w Domu Lu-
dowym w Lipnicy Wielkiej.

o ś w i a t a
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Gminny Turniej Tenisa Stołowego 
o Puchar Wójta Gminy Lipnica Wielka
W dniu 3 lutego 2024 roku na Hali Sportowej w Lipnicy Wielkiej odbył się Gminny Turniej Tenisa Stoło-
wego o Puchar Wójta Gminy Lipnica Wielka. 

Do południa odbywały się rozgrywki w ramach szkół podstawowych, a następ-
nie popołudniu odbyły się mecze w kategorii Open. Nagrody, dyplomy i pucha-
ry dla najlepszych uczestników wręczali: Wójt Gminy Lipnica Wielka Mateusz 
Lichosyt, Dyrektor GCK Karolina Kowalczyk, Dyrektor CUW Marzena Michalak 
i Sędzia Główny zawodów Andrzej Buroń.
Nasz turniej ma ponad dwudziestoletnią tradycję. Pierwsze zawody w  1996 
i 1997 roku odbyły się z inicjatywy nauczycieli wychowania fizycznego: Wojcie-
cha Tischnera i Andrzeja Buronia. Następnie, po trzech latach wznowiono roz-
grywki w Szkole Podstawowej Nr 3 z inicjatywy Krzysztofa Wziątka.
Tegoroczny Turniej zakończył się następującymi wynikami:

Kategoria Szkół Podstawowych gmi-
ny Lipnica Wielka:
I miejsce – Dawid Janowiak (SP 1)
II miejsce – Fabian Zahora (SP 1)
III miejsce – Tobiasz Kurnat (SP 1)
IV miejsce – Paweł Hola (SP 2)
V miejsce – Kacper Michalak (SP 3)
VI miejsce – Paweł Janowiak (SP 1)
specjalne wyróżnienie: Izabela Dunaj

Kategoria Open
I miejsce – Łukasz Marczewski
II miejsce – Adam Pniaczek
III miejsce – Tomasz Pniaczek
IV miejsce – Wojciech Zahora
V miejsce – Marcin Kocur (Z Grapy)
VI miejsce – Grzegorz Pniaczek
specjalne wyróżnienie: Tatiana 
Kurnat
Organizatorami Turnieju byli: Wójt 
Gminy Lipnica Wielka Mateusz Licho-
syt, Gminne Centrum Kultury w Lip-
nicy Wielkiej oraz Szkoła Podstawowa 
Nr 2 w Lipnicy Wielkiej.
Do zobaczenia za rok.

tekst K.K. fot. B. Kowalczyk, E. Magiera
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